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_ UMESTO ТОРЊА 

REDAKCIONOM KOLEGIJUMU "ЕЉЕКТ КОМА а 

Веочка а 

'Naučno-nastavno veće Elektrotehničkog fakulteta u Beogradu па 
svojoj sednici od 11.111.1975. godine naložilo mi је da Vam 
čestitam 15. gođišnjicu izlaženja "Elektrona", lista studena- 
ta elektrotehnike u Веодкади, Veće mi je takodje naložilo da 
se zahvalim svim dosađašnjim članovima ređakcijskog kolegijuma 
i saradnicima lista па doprinosu koji su dali boljem informi- 
sanju članova zajednice radnih ljuđi Fakulteta o fakultetskim 
problemima i boljem razumevanju stuđenata i nastavnika. Time 
su ovi, nesumnjivo, doprineli i napretku Fakulteta u celini. 

Naučno-nastavno veće je ponosno što su stuđenti Fakulteta uspe- 
li sami da osnuju svoj list, što su ga kroz mnoge stuđentske 
generacije odrZali i poboljšavali i što su kroz svoj list demons- 
tirali ne samo svoju angažovanost za probleme Fakulteta već i 
svu raznovrsnost svojih preokupacija. 

Primite jednovremeno i najlepše želje za dalji rad i uspeh 
misije “Elektrona". 

Dekan 

ELEKTROTEHNIČKOG Aha 

4 ) шта 

fy Lf(LY CMW, 
slav Popovié 

    

ELECIIN 

_ | Izdaje Predsedništvo 00580Ј-е 
Elektrotehničkog fakulteta u 

Beogradu | 

Adresa: Bulevar revolucije 73, 

tel. 329-212/387 

Uređuje: ređakcijski kolegijum 

Beike Spaié 
informativna rubrika/ 

| Vesna Dimitrijević 
/korektor/ 

· Stevan Jovanović 

/fotoreporter/ 
O Bijivovački Slobodan | 

. /caltura/ 

ae Mihajlovié 
/hnumor/ 

Vrugié Radoje 
/pomoénik tehn. ur./ 

~ Hristié Dušan 
/pomoénik tehn. ur./ 

Temerinac miodrag 
/navéna rubrika/ 

_ Holodkov Branislav 
/sekretar/ 

Adžić Milan 
/tehnički urednik/ 

Vesović Rađe 

/glavni i odgovorni 

urednik/ 

Izlazi dvaput u semestru 

Štampa Skriptarmica Saveza 

stuđenata Tehnolosko-metalur- 

škog fakulteta 

· List je po mišljenju Republié- 

kog sekretarijata za kulturu 

SR Srbije br. 413-120/75-02 od 

14, marta 1975. god. oslobođen 

republičkog poreza па promet   

| 
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FRE OTPRILIKE GODIHU DANA 

 ("ELEKTRON" br. 46) RAZGOVARALI 
SMO SA DEKANOM, Dr DRAGOSLAVOM 

| POPOVIĆEM, 
МА NA FAKULTETU. OVOGA PUTA PO- 

O AKTUELNIM PROBLEMI- 

STAVILI SMO MU JOS NEKOLIKO PITA- 

NJA, UGLAVNOM VEZANIH ZA SARADNJU 

PAKULTETA БА PRIVREDOM. NADAMO SE 

| DA ĆE I OVAJ TEKST BITI AKTUELAN 
I INTERESANTAN ZA STUDENTE, MADA 

| NIJE DIREKTNO VEZAN ZA NJIH. 

% Druže Dekane, zamolili bi Vas 
da пат iznesete osnovne viđove sa- 

"гадпје našeg Fakulteta sa privre- 

dom. 

| | 
Me Elektrotehnički fakultet u 

| Beogradu saradjuje sa privređom u 

tri osnovna vida. Prvi vid je naué- 

no-struéna saradnja, u okviru koje 

fakultet učestvuje u rešavanju od- 

 redjenih stručnih problema za koje 

je privređa zainteresovana. Takva 

 sarađnja se odvija ili u okviru 

dugoročnih sporazuma Које fakui- 

tet sklapa sa privrednim organi- 

_ gacijama, ili u okviru ад hoc u- 

· govora koji se sklapaju za svako 
 pojeđino pitanje koje interesuje 

| privređu, a u čijem rešavanju fa- 

| kultet može đa učestvuje. Ovakav 

wid saradnje je intezivnije, i u 

_ оуакуој formi, započeo pre otpri- 

like 12 gođina. Ranije se takva 

 sarađnja ođvijala uglavnom u okvi- 

ru đrugih organizacija, prvenstve- 

|| nou institutima, kao Sto su M. 

Papin, N. Tesla i В. Kidrié, gde 

su nastavnici i saradnici fakulte- 

ta radili za potrebe privrednih i 

| drugih organizacija. Sađa se, kao 

20 ваш rekao, ta saradnja odvija 

direktno izmedju fakulteta i priv- 

rednih organizacija. Ta sarađnja se 

Vremenom razvijala, tako da fakul- 

tet вада predstavlja ozbiljan fak- 

tor na koji privređa, za rešavanje 

pojeđinih svojih problema,ozbi- 

no računa. 

Dakle, osim nekih izuzetnin 

uéajeva када privreda neposredno 

'cijom, 

  

SA 

fakultet skla- 

pa ugovor sa privrednom organiza- 

angazuje pojedince, 

5 jedne strane, a s druge 

strane aklapa se i jedan interni 

ugovor sa nosiocem zađatka, na os- 

novu koga se fakultet obezbedjuje 

да će neki posao biti uradjen. U 

prošloj školskoj gođini rađilo se 

па nizu problema različite katego- 

rije, počev ođ obimnih stuđija u 

kojima je učestvovalo i preko 10 

sarađnika, pa đo manjih zađataka 

kao što su ispitivanje ili projek- 

tovanje pojedinih proizvođa. U 

praktičnom radu Fakultet ne vrši 

samo ispitivanje opreme, već ide 

i do konkretnih realizacija, Као 

što je npr. automatizacija dZino- 

vskih bagera za REIK Kolubara,gde 

je fakultet preuzeo na sebe kako 

stuđiju, tako i realizaciju te 

automatizacije• Konkretno u toku 

prošle gođine гадјепо je na 56 

zadataka za potrebe privrede, čija 

vređnost iznosi 4,5 miliona n.đin., 

a u čijoj je realizaciji uéestvova- 

lo око 100 saradnika. Statistika 

pokazuje да ovaj vid saradnje obuh- 

vata sve veći broj naših nastavnika 

i saradnika, a sve veći broj ugo- 

vora se sklapa sa privrednim i dru- 

gim organizacijama... 

Ovaj prvi vid каган ima 

odraza na nivo studija, jer kroz 

taj vid fakultet dolazi do sred- 

stava, čiji se višak u celini u- 

liva u fond za naučni rad fakul- 

teta, ođakle se finansiraju kako 

drugi naučni rađovi na fakultetu 

tako i nabavka opreme koja se Ко- 

risti ne samo za naučni rađ, 

već i za obuku stuđenata. Da ne 

govorim о tome,đa ве na ovaj natin 

nastava neminovno približava pot- 

rebama naše privrede. | 

Drugi vid sarađnje se sastoji 

u tome Sto privredne ogranizacije 

aktivno učestvuju u kreiranju poli- 

tike fakulteta, posebno u odredji- 

vanju profila inženjera koje fakul- 

tet obrazuje. Takva saradnja se ođ- 

vija na dva načina. Prvo, privredne   
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organizacije delegiraju neposredno, 

ili preko Republičkog izvršnog veća, 

polovinu članova Saveta dateg fa- 

kulteta, te tako imaju moguénost 

neposrednog uvida u rad fakulteta i 

odluéivanja u kreiranju politike Fa- 

kulteta. Drugo, po pojedinim važnim 

pitanjima fakultet organizuje, a to 

zakon nalaže, šira savetovanja sa 

privrednim organizacijama. U toku 

prošle gođine npr. održana su dva 

takva savetovanja. Jeđno je bilo 

posvećeno potrebama za inženjerima 

elektrotehničke struke, 

vezi odredjivanja broja stuđenata 

koji treba đa buđu upisani u prvu 

godinu studija. Drugo savetovanje 

je bilo vezano za izradu nastavnih 

a bilo je u 

planova i programa, a bilo је pos- 

većeno jeđnom ođređjenom problemu 

iz te oblasti, problemu usmerava-— 

nja studenata i studija preko sme- 

rova koji postoje na odsecima ovog 

fakulteta. I jeđno i drugo saveto- 

vanje je bilo uspešno i privredne 

organizacije su даје vrlo korisne 

sugestije za đalji rađ Fakulteta. 

Drugovi iz privrednih organizaci~ 
ја su uglavnom sugerirali 

đa privređa nije zainteresovana 

za neko intezivno usmeravanje st- 
uđenata, izmedju ostalog i zato 
što nije u stanju да uvek obe~ 
zbeđi posao za usko odredjeni 

profil inženjera, i zato jer je 
u praksi čest slučaj da se spe- 
cijalnost pojeđinaca menja, već 
kako idu potrebe Tazvoja radne 

organizacije. 

Treći vid je, nažalost, za 
вада najmanje razvijen, а ođnosi 
se na obrazovnu delatnost fakul- 

teta. Pri tome se misli na dve st- 

vari. Prvo, fakultet je zaintereso- 
van da privređne organizacije što 
više učestvuju u inženjerskom ob- 
razovanju pojeđinaca. Naš student 
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u okviru đanašnjeg plana i prog- 

rama ima mogućnost да se u znat- 

пој meri specijalizuje preko sme- 

rova. Dalje, student radi semestra— 

Ini rad i projekt, kroz koje on mo- 

Ze u znatnoj meri da se obrazuje 

u onom pravcu koji је neophodno 

potreban privređi. Zatim, svi naši 

stuđenti obavljaju stručnu ргак- 

su, Sto takodje može biti jedan 

vid usmeravanja studenata. I na 

kraju diplomski rad studenata, ko- 

ji је kod nas vrlo ozbiljan rad, 

коте studenti posvećuju nekoliko 

meseci rada, moze i te kako da bu- 

neposredna priprema studenata 

za rad u odgovarajuéim oblastima, 

pa čak i za rad па odgovarajuéim 

mestima u radnim organizacijama. 

Medjutim, taj vid saradnje je za 

de. 

sada vrlo slabo korišćen, nažalost, 

ao što rekoh, jer kroz taj vid 

saradnje bi mogli znatno bolje da 

podesimo profil skoro svakog poje- 

dinca,najneposrednije prema potreba- 

ma privrede. Nadamo se,medjutim,da 

бе privredne organizacije, koje moz- 

da i nisu obaveStene o svim tim mo- 

guénostima, biti sve zainteresovanije 

za ovakav vid загадпје. 

Drugo, na obrazovanom polju po- 

stoji i moguénost da fakultet organi- 

od- 

nosno dopunsko obrazovanje inženjera, 

zuje Kurseve za inovaciju znanja, 

koji sada rade u privredi. 

Do sada je bilo svega 2-5 takva spe- 

cijalna kursa, ali fakultet očekuje 

da бе na tom pol јићова до intenziv- 

nije saradnje u narednom periodu, 

kada se privredne organizacije i 

|fakulteti teSnje povežu preko inter- 

esnih zajednica obrazovanja. 

M Nedavno je jedna grupa profeso- 

га na čelu sa Мата posetila Elektro- 

tehniéki fakultet u Zagrebu. Saznali 

smo da ste sa zagrebaékim kolegama 

razgovaralie izmedju ostalog i о sa- 

radnji sa privredom. Iznesite nam 

stečene utiske. 

> Каз је јако interesovalo is- 

kustvo zagrebackih drugova u sarad- 

«:ji sa privredom i prijatno su nas 

iznenadili činjenicom da је ta sa- 

radnja vrlo intezivna. Drugovi u Za- 

grebu su u nešto povoljnijoj situaci- 

ji u tom pogledu iz dva razloga, ima- 

ju više prostornih mogućnosti nego mi, 

a drugo nalaze se u jednom jakom in- 

dustrijskom centru.   А 

Кад kažem да su u povoljnijoj situ- 

aciji од nas,obzirom na prostor, | 

mislim na to да pojeđinci 12 rađnih 

organizacija u odredjenip periodima 

stalnd rade na fakultetu,zajedno sa 

članovima fakulteta,na rešavanju 

odredjenih problema. To ве kod nas 

ne može zamisliti, jer mi nemamo 

uslova đa smestimo ni naše nastavni- 

ke i stuđente. Na zagrebačkom 

fakultetu sav višak sredstava. koja 

se ostvare u saradnji sa privređom 

1342 pojedinim zavođima, dakle перов- 

rednije onima koji ta sredstva i 

ostvaruju. Zavođi su samostalniji 

nego što je to slučaj kod nas ва 

kateđrama i verovatno je đa ćemo 

na izvestan način iskoristiti to 

iskustvo, kako bi još više povećali 

zainteresovanost naših kateđri i 

pojedinaca za saradnju sa privredom. 

odu neke izmene u osnovnim vidovima 

sarađnje. Da 11 će interesne zajeđ- 

nice omogućiti neko poboljšanje te 

вагадлје7 

SE Privreda бе bolje upoznati mo- 

guénosti koje naš obrazovni sistem 
  

povoljniju pripremu stuđenata za 

rad u privrednim organizacijama. 

Očekujemo да će interesne za- 

jednice omogućiti да privredne orga- 

nizacije đobiju bolji uvid u rad 

fakulteta i neposredniji uticaj na 

razvoj politike fakulteta. Omogućiće 

да naši kontakti, đobiju u stalnosti 

i па taj način neposrednije povežu 

privredu i fakultet, ne samo ва 
u 

obrazovnog; aspekta, već i obla- 
sti aučno-stručnog rađa. 

Razgovarao Rajko Spaić 

    
x Očekuju li se u narednom peri· 

pruža,kako za inovaciju znanja inže- 

njera,koji rađe u privredi,tako i za 

  

* * x KI 
Ovim tekstom dat je 

dela rađa organizacije SK ETP u periođu od novembra. 1973. do ваа 
Novi rukovođeći sastav ušao 

je u rađ u jeku novog samouprav— 
nog konstituisanja Pakultetn 4: 
odmah se angažovao svom 
radu па ovome/ usvajanje 

stituisanje đelegacija i 
Bamoupravnih tela... / 

pregled. 

• 

ya u 
tatuta | 

i drugih je златна а aint | 

Rukovođeći sastav ошгапака — bio је sasvim nov i covoavć neu > 
puéen u bitne probleme ovakvog 
rada.Rezultat koji je iz toga ~” 
proistekao bio je relativna ne ~ 
efikasnost u radu Ogranaka : na— 
stavnike,TF,TO I i II.Disciplina | 
i zainteresovanost članova ovih 
ogranaka nije bila а OM 
meri izrazena,te se u đosta slu- 
čajeva može govoriti o neodgovom: 
rnosti kako u odnosu na samo po- 
seCivanje sastanaka,tako iu od- 
nosu na rad uopšte. 

Moglo bi ве govoriti о fp - 
rumskom radu rukovodstva,ali se 
takodje moze postaviti i pitanje 
да 11 je оп liciran neaktivne 
ošću dobrog dela članstva. 

Sekretarijat Konferencije — 
SK ETF smatra da је informisanje | 

опев-_ članstva о svim bitnim kompc 
tama rađa i života Fakulteta 
bila na zađovoljavajućem nivou, 
đelom zahvaljujući dobroj sarađ- 
nji sa ređakoijom "Ејекфгова",а | 
delom stalnom izveštavanju putem 

· pisanih dokumenata od strane se- 
ard pes gs Konfrencije SK Faku- 
teta.e 

RAD SEKRETARIJATA KONFERENCI- 
JE SK ETF 

Ovaj se rad odvijao kroz 
rad komisija za ideolodki rea, a 
školska pitanja,kadrogsku pol 
tiku i opStenarodnu odbranu,kao 
i kroz rad Sekretarijata kao iz- 
vrsnog tela Konferencije SK ETF. 

Posle pisma Predsednika SKJ 
i IzvrSnog biroa ,1деојовко-уав-- 
itni rad dobio је poseban zna – 
ajePosto je u toku manđata ovog 

sekretarijata ođržan 1O.Kongres, 
to je osnovna sadrZina iđeološko 
vaspitnog rađa bila razrađa Pla- 
tforme za priprema stavova. i од- 

Хака na njemu.Tako je kroz ovaj 
rad ostvarena pretkongresna ak- — 

tivnost i svi naši komunisti 
upoznati sa osnovnim materija - 
lima pripremljenim za Kongres. 

Iđeološko-vaspitni rad re- _— 
alizovan je na nivoima: 

-Za sve članove SK Каки] - 
teta ”. ; 

-Ка nivou ogranaka i akti- 
va SK у 

~Z@ sve zainteresovane 

ku 
U protekloj godini na Fa - 

_kultetu ве odvijala vrlo obima 
delatnost koja se odnosila na 
neka od osnovnih pitanja veza - 
nih за Zivot i rad škole. 

studente u marksistiékom kružo- ~ 
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|uoči samih izbornih sastanaka. 

| одгедђе 

·peđagoški,iđejno-politički i 

|Vojne Akademije.Planirano je 

Organizacija SK na Fakul- 
tetu i Sekretarijat Konferenci- 
„је ВК kao njem isvréni orgem i 

| ija za Školska pitanja Se- 
kretarijate aktivmo mu učestvo- 
vali u svim ovim aktivnostima. 
Može ве slobodno reći da ni je- 
dna aktivnost na Fakultetu nije 
prošla bes konsultovanja i zau- 
simanja stavova članova SK,za 
koje su se kasnije oni borili 
na ođgovarajućim mamoupravnim i 
upravnim organima Fakulteta.Kao 
rezultat,izmeđju ostalog,i ova- 
kvog stava i rađa SK treba ne – 
dvomisleno istaći bitno pobolj- 
Banje rađa па Fakultetu posebno 
u Organizacionom smislu.Mddju - 
tim,i pored ove povoljne ocene, 
čitav niz pitanja nije do kraja 
111 nije uopšte rešen. 

onoSenje novih nastavnih 
planova i programa je svakako 
pitanje na kome ве u toku proé- 
le godine najviše radilo i dis- 
kutovalo u traženju nekih zaje- 
dničkih rešenja prihvatljivih 
za nastavnike,studente i druš — 
tvemu zajeđnicu u celini.Sekre- 
tarijat SK ocenjuje да neka od 
osnovnih pitanja u vezi sa ovim 
rađom nisu raščišćena.Poređ os- 
talih inicijativa,zakazana је 
početkom ove školske godine Ko- 
nferencija SK sa posebnom tač - 
kom dnevnog геда o izradi novih 
nastavnih planova i programa.Na 
osnogu materijala i diskusija 
vodjenih na seđnici Sekretari - 
jat Konferencije je predlozio 
zaključke koji su prihvaćeni na 

svim ograncima SK. 
Na ovom mestu nemphodđno je is- 
аб i to да je Komisija za 
školska pitanja Sekretarijata 
u svom radu veoma dobro вага - 
ajivala sa rukovodstvom Saveza 

denata na našem Fakultetu. 
Ота sarađnja je praktično po - 
čela od prvog dana mandata i 
bila diktirana potrebom veli - 
кош obostranog angažovanja u 
radu na oformijenju predloga i 
usvajanju novog Statuta Fakul- 
teta kao i organizovanju sano- 
upravnih tela organizacione 
jedinice studenata. 

Zajedniéki rad je nastave 
ljen i kasnije u mogim akcije- 
ma kao Sto su učešće u razresa- 
vanju problema nastalih u radu 
Drustvenog kluba studenata teh- 
nike,akcija dobrovoljnog davan- 
ја krvi itd. 

Kadrovska politika u or - 
ganizacijama SK na Fakultetu 
svele se na pripremu za izbor 
mogućih članova rukovodstava 

Poslednjih gođina pred 
svaku Gođišnju skupštinu Saveza 
studenata Sekretarijat Konfe - 
rencije SK i POSS su zajeđnički 
pretresali kvalitete kanđiđata 
za rukovođeće funkcije. 

U izborima nastavnog kađ- 
ra na COT ge su poštovane sve 

ZOVS.Sagledavani su s- 
ledeéi aspekti:nauéni,struéni, 

moralni,pri čemu su u nekim 
slučajevima pojedini aspekti 
tretirani samo formalno. 

Komisija za opStenarodnu 
ođbranu svoj rađ orijentisala 
je na organizovanje pređavanja 
koja je izvođio pređavač Više 

bilo,takodje da se ovaj rad po- 
veže ва radom u raznim sekcija- 
ma i društvima па Fakultetu,ali 
ovo nije ostvareno i ostaje da 
ве uradie 

SEKRETARIJAT SK ETF   

veljko viahovic 

REVOLUCIJE | 

Očigledno je да se čovječanstvo nalazi pred novim 
lomovima i pred novim izborima. Ne živimo samo u 
krizi »malih ratova« ili u krizi zlata i dolara. Zivimo, 
prije svega, u krizi druStvenih odnosa, koja se ispoljava 
i u krizama svijesti i savjesti. Staro društvo uz velike 
grčeve silazi sa svjetske pozornice. Silaženje je veoma 
složeno. Novo društvo se s mukom probija i afirmiše uz 
velika kolebanja i pritiske. Između umiranja i rađanja 
stvara se veliki međuprostor, koji karakteriše spontanost, 
uključujući spontanost kulturnih kretanja, naročito njene 
najsuptilnije oblasti — literarnog i umjetničkog stvara- 
laštva. Boriti se za nove odnose znači, prije svega, shvatiti 
složenost umiranja i iščezavanja starog društva, složenost 
i protivurječnost rađanja novih socijalističkih društvenih 
odnosa, boriti se da se međuprostor, koji je veoma širok 
između ta dva kretanja, ispuni svjesnom akcijom, kanali- 
šući bar jedan dio spontanih kretanja, shvatajući suštinu 
savremenih klasnih sukoba da bi se mogla izgrađivati 
savremena klasna pozicija i zauzimati stavovi i vršiti 
izbori koji odgovaraju istorijskim stremljenjima i zadacima 
radničke klase. + 

U našim uslovima izbjegavanje ideološke borbe baca 
Savez komunista na sporedan kolosjek. To znači, ujedno, 
i napuštanje poprišta borbe, na koje se spontano ubacuju 
heterogene snage. Zbog toga je i teza da je stvaralaštvo 
opozicija svakoj vlasti ponekad samo plemenita samoob- 
mana, ponekad svjesna akcija. Otuda i pojava kod jednog 
dijela komunista da teže administrativnim intervencijama, 
kod drugih opet da zauzmu stav posmatrača, ili gnjilog 
liberalizma. Stvarna borba mora da se zasniva na anti- 
dogmatizmu, nekonformizmu i na stvaranju društveno- 
-рониске atmosfere za svestraniju borbu mišljenja. U 
takvoj atmosferi Savez komunista će se sukobljavati i sa 
onim shvatanjima tzv. »liberalizma« Saveza komunista 
koja u njemu vide mogućnost okretanja buržoaskoj ideo- 
logiji, a ne potrebu borbe za dublje sagledavanje i raz- 
vijanje marksističke teorije, marksističke misli. 

Borbu za razvijenije socijalističke demokratske odnose 
pojedinci shvataju kao nezamjeranje, kao mogućnost za 
zauzimanje neprincipijelnih sudova i stavova, kao bježa- 
nje od zauzimanja kritiékog stava. Drugi se, opet, zado- 
voljavaju istoricizmom, ne primjećujući da naša istorija 
nije samo hronika juriša i bitaka, već i hronika stvara- 
lačkog rada, hronika bitke za samoupravne društvene 
odnose, hronika novih idejnih i političkih prodora i sa- 
znanja. 

* 
Naša koncepcija kuliure mora da uvaži sve stvarne 

promjene koje je kultura doživjela i u nas i u svijetu. 

Jediho ta cjelovitija, novija teorija kulture koja odgovara 

njenim stvarnim promjenama i razvojnim tendencijama 

može da predstavlja vrijednosnu orijentaciju za praktičnu 

djelatnost. Када se u nas govori o slobodnom vremenu 1 0 

povezanosti i uticaju slobodnog vremena na kulturu budu- 

ćeg socijalističkog društva, pojednostavljeno se tumači 

slobodno vrijeme — odvojeno od društveno potrebnog 

radnog vremena. Radno vrijeme, prema nekim tumače~ 

njima, još uvijek ostaje kao prinuđa, a slobodno vrijeme 

se koristi za kulturu. Međutim, buduće socijalističko dru- 

štvo, ostvarujući Marksovu viziju, u kojoj on zamišlja 

rad kao stvaralačku igru, neće razdvajati rad od slobod- 

nog vremena. Tako bismo, čini mi se, i u socioloskim 

prilazima slobodnom vremenu morali vrsiti neke korekcije. 

Pored toga, valjalo bi unijeti korekcije i u shvatanje 

smanjivanja razlika između intelektualnog i manuelnog 

minjem zbog činjenice da je dogmatska misao vulgarizo- 

маја tumačenja smanjenja razlika između intelektualnog} 

i manuelnog rada. Teorija i praksa dogmatičara ed 

je do toga da su ministre ili generale slali da rade 

fabrikama, Sto je od jednog dijela zaostalih bilo pozdrav- 

ljeno. Međutim, ako bismo dublje analizirali otkuda 

takvi stavovi, vidjeli bismo da proizilaze iz vulgarizo* 

vanog shvatanja smanjivanja razlika između intelek+ 

tualnog i manuelnog rađa. To je u stvari teorija ı praksa 

dogmatskog socijalizma, koji nije sposoban da sagledg 

da će se smanjivanje razlike između intelektualnog 

manuelnog rađa vršiti bržim mijenjanjem karaktera та- 

nuelnog rada, до potpunog pretvaranja proizvodnje u 

visok stepen intelektualnog rada. Zasad se te razlike ne 

smanjuju kroz sam rad, jer će ostati duže vremena rad u 

materijalnoj i nematerijalnoj proizvodnji, ali razlike će 

se smanjivati u odnosima ljudi koji su zaposleni na raz- 

ličitim područjima rada, u stvari u društvenim odnosima. 

Samoupravljač, koji je do juče samo proizvodio, sve Više 

zamjenjuje kapitaliste, bankare, trgovce, pa 1 kultume 

radnike. On je i politički svjesno biće, odnosno postepeno 

integriše sve do juče razdvojene sfere ljudske djelatnosti. 

To isto rađi i proizvođač nematerijalnih dobara, nemateri- 

jalnog duhovnog rada. Time se već sada kroz samouprav- 

Џапје dolazi do smanjivanja razlika izmedu te dvije vrste 

proizvođača, Sto бе ве sjutra još vise ispoljiti u primjeni за- 

vremene tehnike i nauke.   

STVARALASTVG 

IZVODI IZ IZLAGANJA DRUGA VELJKA VLAHOVICA 

  

Samoupravijanje podrazumijeva punu javnost rada 
'svih organa i svih nosilaca javnih funkcija, što povlači 

i odgovornost za rad, koja se pored ostaloga izražava i u 
.smjenjivosti onih koji se nalaze na raznim javnim funkci- 
„јата. 

Na taj način nadzor u samoupravijanju sve је manje 
prinuda i sankcija, a u razvijenom samoupravljanju 
nadzor potpuno treba da izgubi karakter prinude i запк- 
cije. 

U tim uslovima i vječiti problem afirmacije i probi- 
janja umjetnika i književnika dobijaće nove, društvenije   

rada, što je povezano sa prethodnim pitanjem. To паро- 

dimenzije i počeće da se izvlači ispod suženih vidika i 
\monopola određenih grupa. Tome će doprinositi i stvar- 
nost u kojoj će pokušaji šabloniziranja i kanoniziranja 
jedne epohe i napori da se ti kanoni prihvate kao vlada- 
juća stvarnost i za narednu epohu nailaziti na sve veće 
prepreke. Samoupravni odnosi ne mogu se stvarati samo 
na obnavljanju tradicije, otuda su oni jednim dijelom 
i antitradicionalistički, jer tradiciju sve više pretvaraju 
istoriju. и ~ 

Samoupravijanje nije građenje manastira, već života. 
Kao nastavak revolucije u novim uslovima to je traženje 
bez kraja. To je stvaranje takvih društvenih odnosa u 
kojima ljudi moraju kontrolisati metastazu dosadašnjih 
odnosa koji se raspadaju. Suština samoupravljanja je u 
|stalnim naporima da dešifruje puteve sjutrašnjice, pri 
čemu je pamćenje ožiljaka istorije potčinjeno tim napo- 
rima. To je bitka ljudi koji su do juče bili razapeti između 
|pesluknawt, fatalnosti : пада, koji se u toku bitke i sami 
imijenjaju, bogateci svoja saznanja savladavanjem novih 
protivurjeénosti. To je radikalnije kidanje sa onim sta- 
njem druStvenih odnosa koje je nesposobno da odgovori 
potrebama budućnosti. то je izazov svima koji su se zaogr- 
nuli slijepim konzervat:zmom. 

U tim uslovima Gunovno stvaralaštvo još će se vise 
afirmisati Као znataina xXomponenta šireg prevazilaže- 
nja suprotnosti koje su stvorene u odnosima ¢ovjek—dru- 
štvo. Tome doprinosi nagli porast ambicija nauke i teh- 
nike, koje će još više podsticati čovjekove ambicije da u' 
pogledu društvenog uređenja brže skida sa sebe okove 
prošlosti, da brže shvati da stanje u kome živi i radi nije 
jedino moguće stanje. 

Zbog svega toga samoupravljanje je ponajviše okre- 
nuto mladim generacijama, koje će razotkrivati u njemu 
revolucionarni zadatak mladih. Omladina se osjeća гага- 
petom između magomilanih ali nedovolino korišćenih 
mogućnosti koje nudi dosadašnji razvitak i dosadašnja 
borba progresivnih snaga i teškoća da se nađu društve- 

„по efikasniji izlazi iz savremenih društvenih kriza. 

Putevi u kojima će se pronalaziti ti izlazi neće biti 
jednolični. Biće različiti, iako će im zajednički imenitelj 
biti oslobođenje čovjeka i rada. 

U borbi za pronalaženje tih puteva omladina u raznim 
zemljama će ispoljavati i izvjesnu dozu ljevičarstva. 

Sve mlade generacije imaju svoje ljevičarstvo, svoju 
naivnost, ali i svoje iskustvo — koje je novo, koje više 
nije iskustvo starijih. 

To iskustvo se stvara u kritici onoga što se zbiva u 
životu, što se uči u školama i na univerzitetima, onoga 
što se doživljava u domu, što se čita u štampi i gleda 
pomoću televizije. 

Za mlade ljude u razvijenim zemljama, a djelimično 
i u nas prolazak kroz škole i početak stupanja u život 
liči na posječivanje antikvarnica, na druženje sa рогпа- 

tim vječitim istinama, za koje vide da su istine ргоћи- 

jalih dana, a ne onih koji dolaze. Mladi čovjek ne želi 

da bude papagaj. On je bliži burevjesniku. On zna za 

pobjede, ali i za poraze prošlosti i nazire borbu koja 

predstoji. On nema dovoljno mjesta za trpezom dosadaš- 

njih pobjeda. Mladi ljudi žele da okuse slast svojih vla- 

stitih pobjeda. Bliži su pjesniku koji razotkriva apsurdnost 

svijeta. nego onima koji zaustavljaju vrijeme. 

'Mladi dosta brzo shvataju da istorija ne pripada ni 

onima koji je stvaraju, ni istoričarima koji je pišu. Od 

tih saznanja samo je jedan korak do svjesnih napora da 

se zauzme pravo mjesto u konfrontaciji između snaga па- 

pretka i nazatka. % 

Nezamislivo je da proletarijat, kao istorijska klasa 

koja treba da izvrši taj svjetskoistorijski preokret, može 

da pobjedi buržoaziju, ako se najdoslednije ne bori za 

veći stepen sloboda i veću afirmaciju čovjekove i dru- 

štvene demokratije koja će odlučno podsticati nove prom- 

jene i nove pobjede socijalizma. 

Socijalističko društvo se ne porađa slučajno u grče- 

vima, u najtežim porođajnim mukama. Baš zbog toga 

ono mora da jača svijest o potrebi da shvati stvarnost 

onakvu kakva je, bez iluzija. To zahtijeva stalni kritički 

odnos i prema sebi i prema drugima, stalnu borbu protiv 

kalupa, šema i kanona. 
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list studenata elektrotehnike beograd · 

NEŠTO KAO ISTORIJAT 
Negđe u jesen 1961. godine, 

pokrenuto je izdavanje jednog infor- 
matora za studente Elektrotehničkog 
fakulteta u Beograđu. Inicijativa 
je potekla од tadaSnjeg #055-а.Ровје 
prva dva broja, izdata iste godine, 
publikacija menja naziv u: "Elek- 
tron"- informator za studente ETF-a 
/bre 5, izdat početkom 1962-ке/, a 
odmah potom ime je skraćeno u 
"Elektron". 

Ovi oskudni podaci su, naZa- 
lost, jedino ¢ime redakcija u ovom 
trenutku raspolaže. Naime, naša ak- 
cija za pribavljanje i sređivanje 
arhive "Elektron"-a, pokrenuta đos- 
ta davno, đala je zađovoljavajuće, 
ali ne i potpune rezultate. Uspeli 
smo да stupimo u kontakt i razgova= 

ramo ва velikim brojem ljudi koji 
su tokom ovih godina posvećivali 
svoje slobodno vreme "Elektron"-u;j 
među njima je i prvi urednik /taé- 
nije urednica/, drugarica Gorđana 
Dankovié. Ispostavilo se, međutim, 
đa su njihova sećanja vrlo bleđa 
kad su u pitanju konkretnije či- 
njenice, a kako ne postoji ni je- 

dan zvanični /pisani/ tekst o is- 
toriji ovog lista, to ви gornjih 
nekoliko rečenica sve što se zna 
o njegovim prvim koracima. 

O đaljem njegovom razvitku 
možemo govoriti na osnovu pri- 
kupljenih primeraka. 

· 1963-ée počinje да izlazi 
učestano- skoro svakog meseca: u 
toku školske godine kao list stude- 
nata ETF-a, a preko leta /neposred- 
no na trasi/ kao list omladinske 
radne brigade "Nikola Tesla" koju 
je organizovao naš fakultet. Slede- 
e, 1964-te, brigada je wa гадпој 

akciji u PodbiSéu; "Elektron" je 
opet uz пји, 

Ођада se "Elektron", Bar po 
podacima kojima raspolazemo, vise 
ne izdaje na radnim akcijama i os- 
taje samo u okvirima fakulteta. O- 
sim jednog broja /br. 28, 1967-me/, 
када је izašao kao "Elektron-Teh- 
nolog" tj, Као zajednicéki list ova 
dva fakulteta, on je kroz sve ove 
godine ostao ono što je i danas.Do 
pre dve godine izlazio je vise pov- 
remeno nego redovno, a обада se us- 
talio па Četiri broja gođišnje. 

Jeđan kratak prikaz njegovo 
razvoja đat je na sleđeće afin 
strane i to пајгес1%1ј1а sredst- 
vom – Odabranim tekstovima i ka- 
rikaturama koje je dosad objavio, 

Rade Vesovié 
Rajko Spaié   

broj 

ELEKTRON - KAO LIST 
ORB „NIKOLA TESLA” 

RAPORT PRVOG DANA 

Potresna drama u tri čina 

Čin prvi: 

Prvi čin nema гадпје, pošto je се- 

la brigađa zakasnila na zbog uprk- 

os Vici Komanđanta i komandira. 

Cin drugi: 

Radnja drugog čina odvija se pet- 

naest minuta posle гадпје prvog 

éina. Brigada se zahvaljujuci po- 

дабапој vici pretpostavljenih naj 

gad skupila i komandiri četa pres- 

li su ne родпобепје raporta koman- 

dantu brigade. Ova neobično sloZe- 

na procedura tekla је оузко: 

Komplikacio primo: 

Komandiri u punom broju izlaze pr- 

ed Ккотзпагпба, neko sa civilnom 

košuljom i službenim pantalonama, 

neko sa obratnim ređosleđom ođore, 

neko ukraSen maramama i drugim uk- 

rasima vrlo sumnjivih estetskih 

vrednosti. Komandant zadovoljava 

propise i vraća ih па mesto одакје 

su posli. 

-Komplikacio sekundo 

Komandiri skidaju trofeje i vraéa- 

ju se pred komandanta,misle¢ci u 

sebi nešto vrlo loše. Komandant 

ih merka, merka i objavi да im 

glave nisu род kapama, Sto bi zna- 

éilo,prevedeno na jezik srpskohr- 

vatski,da moraju ponovo da se vra- 

te na polazno mesto. 

Komplikacio terco: 

Komanđiri pokrivaju glave карата, 

misle u sebi nešto još lošije, i 

đokotr1ljaju ponovo do komanđant& 

  
      

li: ТУГУ 
Bt Oa 

УВЕЛА А 
ПРУ И 

Slučajni putniče, 

prve čete počinje да podnosi га- 

port o brojnosti svoje čete. Ko- 

mandant ga gleda i smeška зе. Po- 

sle jedne porcije smeškanja od st- 

rane komandanta, on svečano objav- 

ljuje da komandni kadar nije pret- 

hodao salutirao, sto opet povlači 

rikverc kretanje njihovo. 

Komplikacio quatro: 

I podjoše komanđiri na svoja prvo- 

bitna mesta i vratiše se sa njih | 

pred komandanta, I poče prvi kom- 

andir da deklemuje svoj raport. = 

svrši komanđir sa deklemovanjem | 

raporta i vrati se pređ svoju če- 

tu. I poče drugi komandir да pod— 

nosi raport. U tom kemanđant nap- 

ravi kiselo lice i vrati sve kom 

andire na polaznu tačku, sa obraz- 

loženjem да onaj prvi nije smeo · 

да se mrđne док komanđant пе ргок- 

lamuje voljno» 

Komplikacio quinque: 

Ovog puta komandiri su u briljan- 

tnom stilu izvršili svoju zagornu 

zadacu, sijajući od zadovoljstva, _       
Cin treći: 

"Ако naidjeS па speveonice komanđi- 

га, čućeš ih како /па čelu за Pe- 

pijem/ u snu grokéu: "Druze koman- 

dante, Prva četa broji 29, od to- 

ga u stroju је 29,a van stroja 

n u l а brigadira. — | 

Slučajni putniče ne čuđi se, kad 

znaš ko sul 

Kubikovski 

Ka We ey Oy Ay 

Apstraktna kuhinja na krilima te, 

prekrivena gomilama pasulja. 

Konkretan JA u prevelikoj 
uniformi 

napunjen gomilama pasulja. Боже |- 

Pasulj filovan pasuljom u o 

pasuljovom 8081. 

Pasulj na mojoj bluzi,pasulj па 

. mom пови. ~ 

Pasulj, ађау1 moja,pasulj• 

Repetevski   “Elektrem" br.8 (april 1963 ) | 
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PESNICI „ELEKTRONA” | ELEKTRON -LIST STUDE - 
"МАТА ELEKTROTEHNIKE 

пеш ер BEOGRAD 3 POVRATAK PRIRODI 
I tako obično počinju sve 

Scena prva: 
konjske balade 

(gledano kroz štabski prozor) U životu se malo Maje a 
б dosta krađe Industrijski drum uokviren minira- | Život je bio gorka kafa 

  

  

  

  

     

  

nim zelenilom sa leve strane i krasnim:| Svaki čovek ima svoju čašu 
igralištem sa desne strane.Na njemu A nas konje samo јахц,јаки, 
poljoprivredne Zivotinjke.Ali zaprlja- jašu... 
na gubica nije nikakav materijal za 
pisanje. | Krivuđa dug konjski put 
Scena druga: Magla i mokar konjski kaput     Radđiš uz Баки zobi о > ОЉА 5 | Seđim u đebeljuškastoj hladovini, | I to ује naša konjska skaska А Мр и кома SIDA Lik 
negde bogu iza ledja i pokušavam da Kad zatreba konju se samo | —— a pomuzem neku muzu.NaZalost,za prvih laska,laska,laska... ER ITE aR TO deset minuta sam samo obrisao nos. je seen x. DV 

        
         

ovaj,rađi.Brigađirska uniforma najve- 
ćeg broja približava se oprezno mojoj I tako obično počinju i svršavaju ak Ue М Mel ng 
hladovini.Momenat saznanja да zeleni- | || sve konjske balađe RO O ON ay ЗА eed 

  

NB оса. Ja gazim bos,na svoju nesreću | пр + фи ува 
Kad potkovica otpadne za МАЛИ Ai Klupko se zamotava i zamešava.Ne ljudsku sreću hE fee wai hts 

mogo.Kao вира,богра,111 ono Sto do- Tužno je... TP ae 2 lazi iza. Život nam prolazi... VO СМЕНЕ НА. Šum iz pravca naselja u kome se, Dok se vuče i gazi,gazi,gazi... | wt ENE i ote 
NEMA “REC 

  

lo moje uniformr ne pripada okolini, | U životu se malo daje,a dosta | PLAVI ; : у РО NALOGU IN bio je popraćen brzim pokretom.U ruci i krađe /STUDENT SERVIS/ 
mu se pojaviše neki papiri. Zivot je kao gorka kafa 

_ "Kolega,đaćeš mi neke podatke,treba Svaki čovek ima svoju čašu 
da napravim odgovarajući spisak." A nas konje samo jašu,jašu,jašu... 'Когабаш ulicama, ponovo да gledam 

Sede i brzinom kornjate izvuče ci- | ays : 
garete,a zatim umerenijim tempom i ši- RAKA petrovié i da se смаји. Poludeo narod naéi- 
bicu.-Sledio je ritual palenja u traja» RADAN gangubié sto. Ludi ljudi do krajnosti. Zad- 
nju penjanja do higijenskih objekata pri vožnji fijakerom kroz atak mi je jasan, ali nade nema. 
па brdu.Pritao je: Sombor « i “x | U a ven да чај- "Ovih brigađira nigđe.Ceo dan ве m- “ 7 (a 1967.) а о Ž Mee : čim oko tih spiskova.0Od jutros sam Elektron" hr. 29 (dec. | eš. Narod navalio, vrata zaglavio. 
već napravio spisak levaka,spisak | | [7 Da ројма15. Sve naši slikari izla- 
brigadira sa prezimenom na СЕ, 
spisak plavih i spisak zelenih tet- 
kica za zube,A sutra će tek biti рга- 
wi posao.Sesnaest spiskova. 

"Norma dvesta procenata"-ubacih. 
"A jok,to se пе normira,odgovori. 

Pripađa režiji.Ali ja volim da rađim 
i eto...eto posla koliko voliš." 

ZU, a od kipova ne možeš na vrata 

да udjes. Ljuđi pomahnitali. Grdne 

pare daju, ali ulaze i ništa пе pi- 

Баји. Celu noć tamo ostaju, a uju- 

tru na posao. 

U pozorištima isto. Tri glumca si- 

noć umrla na đaskama ođ napora. Od 

jutra до jutra sa njih ne silaze. 

Sve jedno isto igraju, a narod g- 

; leđa i tapSe. Kuka, moli, samo да 
STUDENTSKA LJUBAV se ne prekine. 

Scena četvrta 

  

-Spiskoispunenije 

"Када si rodjen?" 

Odgovorih,a zatim izbacih napa- 
met i sleđeće:Prokuplje,srez valjđa   ; | Biblioteke prepune. Ljuđi i tamo još uvek Prokupatki,narodnost srpska, Volimo se.u raku | Хаи | : | mesto Beograd,ulica Djure Salaja 3, zaglavili. Otimaju se o knjige, 
peti sprat levo,zvoni jeđan i po pu- kraj prijava neokretena zida a za naše bi i Zivot dali. Pisci 
ta 

~ + II + 4 t le roman a publika ~Sve sam znao,pomislih,Steta Sto i u tudjem stepeništu još i ne enue | Р rae 
ispiti ne izgledaju ovako. gde tvoje zagrljaje zahteva да čita. Umiru umetnici 

j ; • UZ id ie | Djida sve zapisa i ubaci još neka svakih deset minuta kao muve. Užas nevidjeni са 
_ |potpitanja:o đužini zamoktica,o ohimu Knjižare opustele, a pred njima 

| · Bos „три с peć: ван meee prekida paljenje svetla ili | ređovi, Čekaju ljudi da nove knji- iz anja prvog mlečn a,o a e- koraka bat. - _ 
tu imalina,o boji glasa moga komandi- ge naidju, а оваа tek зенице bru: 
ra i njegovom uticaju ma kreketanje Napolju kiša rominja i ka i sramota. Opšta tuča i јигпја» 
žaba iz okoline i završi trijumfalno лађе “а. Буе daju za jednu knjigu. Pos- | pokisle senke 

| pitanjem:"Da li ti žuljevi izbijaju Е le, kao deca plaču i grešne knji- 
pre ili posle jela?" ocrtava na ziđu + пиши 

Obično posle posete ženskom delu Gheki „Gatućći#4 + Sais ge grle po ulic a | 45 
barake i to па obrazima.” e: ФАЗУ Se somont leks Tar. denti ргедпјасе. Grdne stipendije 
Finale- U kapiji,pobegli od kiše of Se na kulturu i obrazovanje. 

dva beskuénika se uporno grle: Milioni. I nikad se ne zasite. Djida,posle ceremonije sa cigaretama, 
ustaje i odlazi,prsti-peta, peta-prs-— ti i u tvom zagrljaju skrivena 
o o Spoljav/Ga ddpuni sypidak. | сала са mojih ЈА: 

Nikad dosta 

Ama, da je samo to... I udruzenje 

umetnika u teškom položaju. Nije 

M.M. zbog para. Pare društvo даје, a i 

  

   

  

Rajko Štiglić       
  
ализовано у АВА САНУ 

 



ELEKTRON , МАКТ 1975 STRANA 8 
  

  

  

narođwulaže priloge• Posete ogrom- 

ne i pra ko blata. U ljudime je 

problem. Grdni umetnici poumirase. 

Mnogi Њ u proizvodnju одове, a i 

ovo što ostade sprema se да pobeg- 

ne negde де narod nije tako kul- 

turan. Osoblje muzeja i pozorišta 

već u prvim godinama navale pobe- 

glo, zasukalo rukave pa u rudnik, 

Bila skoro izhozba, nekog tamo, 

stranog slikara, da se malo nasi 

rasterete. Ama, ne pomaže» Novine 

kritikuju, пагод plače po ulicama, 

Puške pune i u rat se kreća. Pat- 

riotizam vlađa. Neće strano ni da 

pogledaju. Muzej opusteo. Zvrai 

prazan i samo muve Što slete i 

nešto urade /zna se Šta/. 

I tako, pozovu mene preko Inteli- 

gent Servisa da nekako sps=sem st+ 

var. Gledam okolo naokolo i тав- 

lim. PremiSljam. Kako da to sre~ 

dim. 

Kafane opustele. весе narod da 

раје kad ima takve mog:cnosti da 

se prosvecuje. Koncertne dvorane 

pune. Bioskopi prazni. Samo kad 

se daju domaci filmovi, narod па- 

vali. Тиса 22 karte. 

Eta Ću i kako ću? Mislim i premis- 

ljam. Najzed se setim da udarim 

na svest. Ovako ću da se razvicem 

po fakultetu: 

– Drugovi i drugarice fone su gla- 

“пе/. Drusovi i drugarice studen- 

ti. Kulturni organi su nam u tes- 

kom položaju! U nemogućnosti su 

da svakome pruže lepotu i umetnost. 

Mi kao i uvek, kao revolucionarna 

omlađina, pružamo primer kako se 

paje humani medjuljudski odnosi. 

Zakunimo se da Gemo u pozoriste 

ići jednom u tri meseca,a да knj- 

ige uopšte nećemo kupovati. Slo- 

bodno vreme ćemo provoditi po ka- 

fanama i bioskopima. Čitaćemo sa- 

mo strane knjige, a novine jednom 

neđeljno. Dozvolimo да nam se kul- 

tura bar deset godina odmori od 

ovolikog napora» 

I drugi бе poći našim primerom. 

Poći бе za svojim studentima-pred- 

vodnicima. 

Тако ću im reći, 

DN 

"Ејекфтоп" br. 27 (april 1967.) 
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SAVREMENI GAVRAN | LISICA 

I 

Gavran je sedeo na drvetu i imao 

je sir u kijunu. Onda је do drve- 

ta dokasala lisica i rekla gavra- 

nu: 

– Бабекај! Nemoj odmah da pojedes 

sir. Ide seljak pa ćemo se lepo 

dogovoriti Sta kome da pripadne. 

Gavran malo razmisli i odluci da 

sačeka. Када se pojavio seljak, 

lisica mu reče: 

– Tačno da је tebi gavran ukrao 

sir. Samo, imaš sreće što sam ja 

tu. Izvršićemo raspođelu po učin- 

ku. Ovako: gavran je tebi ukrao 

sir -— dakle on pripađa tebi. Meni 

pripađa gavranova zaostavština -– 

sir. 

– A јат, upita gavran. 

- Ti? Tebi pripada seljak. Reče 

lisica i pojede sir. 

TI 

Samo što je pavran ukrao sir se- 

ljaku i spremno se da ga роједе 

lisica mu reče: 

– Ti si vrlo vešt. Morao bi i па- 

та 14851сата da pomognes. Mi umire- 

mo od plađi, 

Gavran joj baci sir i odlete po 

drugo parče. Ali, nije bilo više 

sira, 

– Nema više sira, rece on lisici. 

- Znam, odgovori lisica jedđdući 

sir. 

117 

Gavran је ведео nm сгап i gledao 

u sir. Бргетао se да ga pojeđe — 

ali nije mu se žurilo. U to naidje 

lisica, 

– Opet ti sa sirom, reče mu. 

– A što da ne, upita gavran.   

~ Zato što je danas demodé jesti 

sir. To čine samo najprostije ži- 

votinje. 

– Vrlo važno. Glad ne poznaje mo- 

du, zaključi gavran. 

– To ti misliš glupi gavrane. Ne 

čitaš štampu. U njoj lepo piše 

šta se sme jesti i Када. 

– Stvarno, zacudi se gavran, 

~ Sigurno. Danas ве, na primer, 

једе mahovina i trava, reče lisi- 

ca važno• 

– Hvala ti, reče gavran i prezri- 

vo baci sir na zemlju. Lisica ga 

uze i pojeđe. 

"Znaš, reče mu ona, ја sam protiv- 

nik тоде", 

ЈУ 

Gavran је sedeo па drvetu ва sirom 

i spremao se да ga роједе, Када se 

pojavi lisica. Ргабипјаја ве Бауга- 

nu 5 ledja i otela mu sir. 

– Sramota, rece lisica. Zar nisi 

znao da je seljaku to poslednje pa- 

rece? I zar nisi znao da bi morao 

da glađuje? I on i njegova deca? 

Stidi se! 

Gavran je skrušeno seđeo na zemlji. 

- Sve to nisam znao„ reče. Како da 

se iskupim? 

– Мејгпат, rece lisica i pojede sir. 

У 

Lisica reče gavranu: 

– Ti krades seljaku svakog, dana 

sir. Red bi bio da једпова dana 

to više ne činiš. Neka taj dan bu- 

de praznik koji će biti posvećen 

ne kradenju sira. Važi? · 

– Ме, reče gavran. Ја hoću svakog 

dana ад» rađim. Najzad, ја sam 5уа- 

koga дапа gladan, 

– Dobro, rece lisica. Кајасе5 se. 

Celog života bićeš crn. Na to ga- 

  

  

  

  

  
"Elektron" br. 35 /maj 1970/. 
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угап baci sir, koji lisica pojede. 

– Buđalo, reče mu. Iz svog perja 

nemaš kuda. Neka je i crno, ali је 

tvoje. 

VI 

– Znači, i danas једе5 seljakov 

sir – reče lisica gavranu. 

– Ne, odgovori on. Ovo je uvozni 

sir. 

– Onaj Sto zaudara i ima crve? 

– Da, taj je. Skupo me košta - 

ali Sta mari? 

– Nije te sramota! A seljak се 

propasti gato što ti. jedeS uvozni 

sir. 

– Stvarno? 

– Меко Sta! 

- Gavran brže – bolje baci sir па 

zemlju. Lisica ga dograbi i роједе. 

- Šta to rađiš? — Upita gavran za- 

prepasceno. 

- Jedem strani sir. Samo su budale 

zagrizeni Sovinisti pa prave razli- 

ku medju sirevima. 

VII 

Lisica reče gavranu: 

– Најде da ве dogovorimo: ti ćeš 

krasti sir, а ја ću čuvati stražu. 

Onda ćeš ti đati meni polovinu pl- 

ena i čuvaćeš stražu, док ја buđem 

jela. Када ti buđeš jeo — ја ću ču- 

vati stražu. Gavran pristađe. Lisi- 

ca је čuvala stražu ~ gavran је kz- 

ao. Gavran je дао lisici polovinu 

plena i čuvao je stražu đok je ona 

jela. Kad je gavran počeo da једе 

svoj део, naidje seljak i ustreli 
ga. Pre no što je izđahnu, gavran 

rece lisici: 

– Lažove! Kako te nije stid? 

– Glupi gavrane, ođgovori lisica. 

To stobom – to je moj honorarni 

posao. Pravi posao moj je за selja- 

kom. Најде, s Bogom. 

Bratislav Ljubišić 

"Elektron™ br. 33 (jun 1969.) 

· POSLOVICE U OBRADI 

/•/ “Sut sa rogatim ne može", reče 
student izlazeći sa ispita. 

/./ Bolje potpis u ruci nego pro- 

fesor na grani. 

/•/ Položi pa reci "hop". 

/./ Po stuđentu se profesor poz- 

naje. 

/./ Dobar glas se daleko бије, a 

glas о profesoru još dalje. 

"Elektron" br.25-26 mart 1966. 

  

      

U intervalu O<x<x, 

funkcija se lako ispituje kod svih 
krivih iz ove familije. Ako funkci- 
ja u tom intervalu nije moygotona, 
ispituje se dalje. 

  

ie Condoms 

Fynkeija je Ккопуеквпа na gore. Ima 
lokalni (dvostruki) maksimum (M), 
koji se lakše đobija empirijski nego 
diferenciranjem. 

re Ma 

Punkeija ima jednostruku nulu, koja 
ве teSko dobija. Obične je nalazenje 

|maksimuma (M) put za odredjivanje 
nule. 

XAX<x 
tia. csi. · 

Nagib funkcije zavisi od parametra 
К koji se dobije iz prethodnog ise 

| pitivanja. 

"Elektron" br. 32 (maj 1969.) 

Redakciji jedne radiostanice stiže 

pitanje: 

– Može 11 se od Valerijanovih kapi 

ostati u drugom stanju? 

Odgovor: 

– Može, ako je Valerijan bio pu- 

noletan. 

Ideja о demokratiji potiée sa 

našeg fakulteta. FOSS је u podrum, 

a masa na spratu, 

Student ЕТЕ-а piše kuéi: 

– Ovde je divno, tako mi i treba. 

"Elektron" br. 30 mart 1969. 

Funkcija od tri promenljive ne mora 

| аа zavisi samo од Х, Х i 2. Mogu 

да budu i neka druga slova. 

Predsednik SSJ je govorio više od 

pola sata. То su neki delegati isko- 

ristili da i odi obave svoje potrebe. 

"elektron" br,32       
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WARIDACTIE 
NA ISTU TEMU 

TPo IdeJI ВАЈАМА] 

"Elektron" br. 19 /1964/   
  

| 'итализовано у АВА САНУ



Р
и
,
 

‘Ka 
ну 

O 
S
N
U
 

  ELEKTRON , МАРТ 1975 
  

OVE GODINE 
LIST STEJ 
SE ŠTAMPA 
U BEOGRADU 

Prošlo je već godinu dana 

otkako je izašao prvi broj lista 

"Stej", а da drugi broj nismo 
vidjeli. Ipak,ovo mezimée naše 

generacije studenata, bolje reći 

pojeđinaca među kojima posebno 

Rađovana Jovanova kao inicijato- 

га, pojaviće ве ponovo. Ма sa 

stanku komisije za informativno- 

izđavačku djelatnost "Steja", 

koji se ođržao O. marta 1975. 
godine u Beograđu definitivno 

je odlučeno да se "Stej" štampa 

u Beograđu. Za glavnog i odgovo- 

rnog urednika je izabran Radovan 

Jovanov a ređakciju čine, mahom, 

urednici fakultetskih listova sa 

drugih fakulteta. Na ovom sasta- 

nku se ne samo raspravljalo o 

ovom broju lista već uopšte i o 

koncepciji "Steja" kao lista 

stuđenata elektrotehnike Jugo- 

slavije• List treba За buđe od- 
štampam до 15. SUSEJ-a,kađa će 

se i pojaviti među studentima. 
Ako se upitamo koji je 

razlog što se ovaj list ne poja-| 

vljuje češće, onda je odgovor: 

finansijske poteškoće a djelomi- 

Eno i neodgovornost pojedinaca 

i nepriđržavanje fakultetskih | 

dogovora• Мо, nadajmo se да će 

ove poteškoće biti otklonjene i. 

да ćemo ubuđuće imati ređovnije. 

stuđentsko glasilo o aktuelnim 

zbivanjima sa svih elektrotehni- 

ekih fakulteta i viših elektro- 
tehničkih škola Jugoslavije, 

Ostaje nam da sađašnjoj reda- 

kciji poželimo mnogo uspjeha i · 

uspešnu saradnju sa redakcijom 

"Elektrona", od koje se očekuje 

dragocena pomoć i iskustvo. 

MIRSAD KURTOVIĆ   

pp OP OD > Os у - јер “деј 

Danas, Када ''Elektron' slavi 15 godina 
izlazenja i izlazi 50-ti put, reSili smo da za- 
pitamo one kojima je namenjen, studente i 
nastavno osoblje našeg Fakulteta, da li ga di- 

| taju, preskaču li neke strane ili se na nekim 
duže zadržavaju, primećuju li, ili možda že- 
le, neke promene...... 

Ukratko, pitali smo о "Elektronu". 

SUD ENE. 
ZEKAVICIG DRAGUTIN, V TO 
Čitam ga, naravno. Nedovoljno pie о radu 
Samoupravnih tela. Interesantni su mi pro- 

_ blemi- 12 struke, koji su rešili studenti, 

STANKOVIC NENAD, II TO 
Čitam najradje humor, Dopada mi se "Zo- 
ranova i Bajina strana", Mislim da bi bilo 
dobro da se piSe io stidentimn koji se na 

našem Fakultetu bave muzikom. 

ZARIJE sa EO 

"Elektron'' čitam otpozadi, mada i naslov - 
na strana ume ponekad da bude dobra, Ро- 
trebno je da se što vise neposredno komu- 
nicira sa studentima, 

DRAGANA TOMASEVIC, IV TO 
Ne znam Sta да kažem, sada sam stigla, 
Citam sve sa interesovanjem, 

| MIRO MEKIĆ, II TO 
Čitam samo humor. I poeziju, Da deboe 
је, obzirom da smo mi studenti јећп скор 

-fakulteta, 

TODOROVIĆ MILORAD, П TO. 
Čitam sve. I naučne priloge. Najradje 
humor. U poslednjem broju oduševio 

зе članak 'Dragom izv. profesoru", 

MARKOVIĆ JOVICA, III EO 
List je dobar, naročito zadnje strane, | 

Moglo bi da bude više stručnih tekstova, 
posebno za naš odsek, 

ZORAN sa EO i 
Karikature su dobre, aforizmi takodje, 
Poeziju i naučna izvodjenja ne čitam, 

Pametno je bilo što su ара ag бат 
iz Statuta. ; ( о   

PIAL SMO. 

| bi da budu mnogo iskrenije. | 
Trebalo bi da budu zastupljeni više samostalni”. 

. Studenti bi mogli malo eksplicinije да —   

MILENKOVIĆ PREDRAG, aps. TO 
List 51 mogao da uvede stalne rubrike iz 
fizike, elektronike, matematike... Idavi- — 
še piše o Radio-klubu, 

STEVANOVIĆ NENAD, dipl. ing., TO 
Stručni prevodi su slabi, nisu tečni. 
Mnogo "иућјепо'' se piše i o organiza- 
ciji SKna Fakultetu, 

JOVANOVIĆ MILAN, IV ТЕ 
Više humora, I samostalnih naučnih radova, 

PEŠIĆ MILAN, V TF 
"Elektron" bi trebao da ima stalnog dopisnika 
na Elektrijadi i da svakodnevno telefonom 12- - 
veštava o ostvarenim rezultatima. Inače, ima 

dosadnu redakciju. 
_& 

© 

MILOŠEVIĆ RADMILO - BAJA, IV TO 4 
Jedan од na boljih studentskih listova, Detaljno. 
prati rad na Fakultetu. Mogao bi češće da iz- 

lazi, — 

VLADANKA AĆIMOVIĆ, V TO | a 
Obično čitam intervjue, Mislim da mnoge Lie о! 

jave u njima пе odgovaraju stvamosti. Mogle 

naučni radovi, ili bar prevodi iz nedostupnih 

izvora (časopisi i sl, ). 
4 

POPOVIĆ ZORAN, У ТЕ i 
Moram da napomenem da je "Elektron' mnogo 
čitan medju profesorima. Jedna sednica NNV -a 

je čak završena ranije, jer su svi čitali tek 
izašli ''Elektron" i nisu uzimali reč u diskusi- 
ji. 
List bi jedino tehnički mogao da bude ujedna- — 
éeniji. I da bude više kritički, da bez ubla- 

Zavanja ističe loše odnose u našoj sredini, 

РЕОБЕЗОКЕЈ 
ASIST 
R. HORVAT, profesor 
Mislim da je u redu, da list treba da sa- 
drži rubrike koje sadrži, Možda bi тло- 

glo da bude malo više humora i dosetaka, 

N
M
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Које bi morale да budu dobronamerne, 5834 

inspirisane stanjem па Fakultetu. ”. | =O 

S. ĆETKOVIĆ, profesor 
"Blektron" treba da predstavlja sve stu- | 

dente, od najboljih до najgorih, Treba uka- 

zati pažnju i onima koji se školuju u teškim 

uslovima, onima koji nemaju objektivne | 

moguénosti da postižu blistave rezultate, ši} 
Može ве pisati o drugarstvu, о radnim Ко. ad) oe MN   
cijama, davanju krvi.... Jer mi ovde ne 

stvaramo stručnjake, već i LJUDE i struč- 
nja, +f as i te 

D. TOŠIĆ, profesor 

Čitam ga, i to celog. Svidja mi ве, води 56 :2+ + 
vit је. Možda nije dovoljo neposredan, 244 

|
»
.
 

iznose svoje probleme. ''Elektron” treba 
da se bavi konkretnom problematikom, 
Bio bih jako zadovoljan kad bihu njemu ~ 
pročitao članak npr, : o sportu i гекгеа- _ 
ciji naših studenata, ili o radu ranijih — 
studentskih organizacija, Najveća ma- 
na mu je što retko izlazi. | 
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р. MIHAILOVIĆ, profesor 
Rado ga čitam, sve je bolji - primećuje 

se stalni napredak. Dobro je da ima i 
članaka sa duhovitim sadržajem, jer 
"Elektron" ne treba da se pretvori u 
suvoparni list. 

Redakcija bi trebalo da saradjuje sa 
urednicima 'Informativnog biltena", 

J. NAHMAN, docent 
Dosta ga neredovno čitam. List је sim- 

patičan. Informativan je, zabavan, ак- 
tuelan - daje dosta podataka o radu stu- 
dentske organizacije, 

Lj. MILANKOVIĆ, profesor 
"Elektron" pre svega treba da bude 

Za razonodu i informisanje. Pitanje 

je da li su stručni tekstovi baš za taj 

list. Meni se čini da bi se oni mogli 
štampati posebno, ili tako da mogu da 

se izdvoje. 

I. VOLČKOV, profesor 
Čitam ga. Dobro je što nije zapao u 
grešku da se bavi nekim lokalnim slu- 
čajevima i pravi afere. Imao je smisla 
za delikatnost i vrlo rafinirano je skrenuo 

pažnju na neke stvari, 

"Elektron" bi mogao da insistira na bli- 
žem kontaktu profesor-student. studenti 

se ustručavaju da postavljaju pitanja, 

da traže informacije na prvom mestu, 

V. JOVANOVIĆ, profesor 
Postoji prilična divergencija izmedju 

kvaliteta različitih članaka. Treba odrZa- 

vati jednu srednju vrednost, sa manjim 
amplitudama. 

M. PETROVIĆ, predavač 
Pre svega da bude interesantan, Da se o 
problemima piše kratko i aktuelno, 

I da snabdevanje bude bolje - da se za sva- 

ku sobu odvoji po jedan broj, 

J. ISAILOVIĆ, asistent 
Nikad ga ne dobijam. Možda je malo ozbilj- 

niji nego u moje doba. Ali ništa više kriti- 

ka nema, nego tada, a i tada ih je bilo malo, 

B. STANIĆ, docent 
Smatram да je interesantan. Meni se паго- 

 Ččito dopada što ponekad ima i stručnih pri- 

kaza, kao i prikaza sa interesaninih pre- 

davanja. Tu prednjače teme za TO, pa bu- 

dući izbor može da bude гажпоугвпаћ, 
· Lepa ideja je i ono "Tražimo najstariju 
Knjigu", tu bi i profesori mogli da pomognu, 
dosta je starih knjiga zakopanih po ovim 

_ ormanima. 

  

Dj. PAUNOVIĆ, asistent 
Čitam ga, kad mi dodje pod ruku, 
Ozbiljne članke - ne, moram da priznam, 

Čitam humor, karikature, "zapaljivu lite - 
гаки",,. 
List bi mogao da bude malo konforniji. 

B. POPOVIĆ, profesor 
Dopada mi se. Ima duhovitih stvari koje 

sa posebnim uživanjem čitam, Vidi se 
da list ima tradiciju, radi se skoro pro- 

Тевтопајпо, 
Ме znam, jedino, koliko је interesovanje 
za stručne tekstove. Tu пе treba ići u пе- 
ke velike nauke, već više u presek struke, 

I nemojte da peckate samo profesore, već 

malo i studente. 

Z. STOJANOVIĆ, predavač 
U poslednje vreme se znaino popravio, 

zaista se nekad nadje nešto interesantno 
da se pročita. Mislim da je pogodjena 

srazmera izmedju stručnih, društvenih 

i humorističkih tekstova. 

H. BEĆA, agistent 

Stručni tekstovi su slabo korigovani, Za to 
može da se zatraži pomoć i od profesora, 

ili, kad su oni zauzeti, od asistenata. 

N. SIMIĆ, predavač 
Čitam ga sa zadovoljstvom. Možda bi 
moglo još više. pažnje da se posveti teku- 
ćim stvarima, npr. novim nastavnim рја- 

novima, problemu usmeravanja.... 

D. POPOVIĆ, profesor _ 
Čitam ga. Nema ničeg suvišnog. Ne tre- 
ba da bude preozbiljan, ima u zemlji do- 
sta ozbiljnih listova, Mladi ljudi nisu op- 

terećeni nikakvim konvencijama i mogu 

ponekad malo ida "bocnu", Stone znači 
da se treba sa svim вани. 

|| 
ZANE АВИ DT, 

Prvo smo mogli да konstatujemo 

dalje zaista malo onih koji ne čitaju "Elek- 

tron", a i ako ih ima onda je to uglav- 

nom rezultat lošeg snabdevanja (za koje 

smo mi svesni da ga moramo popraviti). 

Većina anketiranih je primetila napre- 

dak u kvalitetu lista. 

Zatim smo naišli na jednu poznatu 

činjenicu: u "Elektronu'" se najradje i naj - 
češće čita humor: satiriéni tekstovi, afo- 

rizmi, karikature.... Ono što je moglo 

biti neobično je da smo i medju profeso- 

rima i asistentima naišli na isto; mnogi 

od njih naglašavaju pre svega zabavan ka- 

rakter lista, ističući da on ne sme da se 

pretvori u suvoparan list, da ne treba da 

bude preozbiljan, da treba što više humora, 

Ono Što nas je odista iznenadilo, 

jer smo se bojali da nije tako, je činjeni- 

ca da studenti redovno čitaju stručne tek- 

stove u "Ејеккгопи", Tu su se i profeso- 
ri pokazali skeptici, sumnjajući u celi- 

shodnost tog prostora odvojenog za stru- 

ku, Medjutim, dobili smo čitav niz Коп- 

istruktivnih predloga i primedbi, Npr. па 
primedbu da su stručni prevodi slabi ili 
loše korigovani, od asistenata nam је ро- 

nudjena pomoć u njihovoj korekturi, Svi su 

  

  

  
primetili da u izboru tema prednjači TO 
odsek i da to treba ujednačiti. Zatim, ve- 
ćina je želela da se, češće od prevoda, 

sreću samostalni studentski radovi. Po- 
stojao je i predlog da se takvi tekstovi 
štampaju tako da se mogu izdvojiti, 

Sledeća primedba, da bi trebalo vi- 

še neposredno da komunicira sa studenti - 

ma, Stavljena nam je i od profesora i od 

studenata. Postavljeno je pitanje da li 
smo dovoljno neposredni, iznosimo li 

eksplicitno studentske probleme„... 

Pišemo li o studentima koji žive i rade 

u teškim uslovima, da li insistiramo 

na neposrednom kontaktu profesor -student? 
Kako је ''Elektron" studentski list i Као ta- 
kav mora da je studentima i najbliži - Ке- 
dakcija će se najviše zamisliti baš nad 

ovim primedbama, 

Takodje smo čuli i mišljenje da 
"Elektron" treba da bude oštriji, više kri- 
tički, da spremno ukazuje na sve перга- 

vilnosti koje se javljaju u našem fakultei- 
skom kolektivu, Redakcija je svesna te 

činjenice, iu zadnje vreme čini pokušaje 

da, uz standardno peckanje, daje i pravu 

konstruktivnu kritiku. Njena konstruktiv- 

nost ponekad može da bude i samo u tome 

da se pojedine nepravilnosti uoče, 

Primedba jednog od profesora, da 
postoji prilična divergencija izmedju 
kvaliteta pojedinih tekstova, tačna je, 

ali, s obzirom па mali broj i zauzetost 

članova Redakcije, trebaće duže укете- 
па da se postigne "konstantna srednja 
vrednost". Isto važi i za tehničku opremu 
lista, čiji napredak polako "kreće" već 
od ovog broja. Kao i za najčešću simpa- 
tičnu opasku: da nam je najveća mana 

- što retko izlazimo, 
Sredjujući rezultate ove ankete, 

došli smo do jednog opšteg, zadivljuju- 
бер utiska. Studenti i nastavno osoblje 

našeg Fakulteta, sasvim su precizno i 

odredjeno uočili sve nedoslednosti i ne- 

potpunosfi našeg lista, a pri tome nisu 

propustili da primete i njegov napredak, 

pokažu simpatiju za njega. Ono Sto je za nas 
najvažnije, i Što predstavlja najjači motiv za 

dalji rad, je baš tajbudan i širok interes, 

kao nezaobilazna i neoboriva činjenica, 
Stoga, hvala svim učesnicima u па- 

šoj anketi, I od njih, kao i od onih neupi- 

tanih, očekujemo i dalju istinsku saradnju, 

VESNA DIMITRIJEVIĆ 

VRUGIĆ RADOJE   
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studenatea se prijavilo za taj tt 
predmet. Ay 

~ Kako gledate na činjenicu 

da se jedna tako mlada oblast 

kao Sto је kvantna elektronika oe 

ргедаје kao jedan zaseban pred- | 
met na našim fakultetima? 

~ Ranije je trebalo od kon- 
cepcije pronalaska do realizac- 
ije mnogo više vremena nego sada, 

Na primer, 1961. godine bio je I 

Kongres о realizaciji kvantno e- 

lektronskih naprava. To je bio 

tek početak jer je 1955. godirie 

ostvareno prvo stimulisano zraé- 

enje - lasersko dejstvo. Sto se 

tiče teorijskih mogućnosti njih 

je još Ajnštajn predvideo u svo- 

je vreme. Kođ nas je situacija 

takva da su fakulteti u moguéno- 

sti да prate inovacije takvom b- 

rzinom/ ne sa velikom eksperime- 

tu oblast, međjutim u Institu- ntalnom bazom, mai ipak prate/, 
kakvom privreda to ne uvodi. U 

tu za fiziku, sa kojim Elektro E KANA SLI 

tehnički fakultet вагадјије, · nekim razvijenim seal Jama је O“ bli 
formirana je Jedna veoma jal brnuto,privreda je ona koja tr- 

laboratorija koja se bavi kv- ahs, 98 tanta byšA, VRMBDM POI 
antnom elektronikom, ođnosno odjenčarsadsavaomlaihi daj) GURU 

laserskom fizikom i tehnikom, Mi“ 

tako đa smo bili u mogućnosti ~ Da Xi РРА prati rad 

od ove gođine, да ркед1о% 1 то fakulteta 1 да 12 podnosi svoje 

na zahtev nast*“nitkog kole- zahteve za uvodjenje novih pre- 

gijuma i studenata da se tako n- апеђа7 

ešto formira, s tim да su stuđe- _ – Privređa se, po svojoj s- 

nti teorijska znanja potrebna za uštini,„više izjašnjava o smero- 

praćenje tog pređmeta imali i га- vima kao takvim. Kođ nas posto- 
nije u okviru predmeta iz fizike ji mogućnost да se uveđe jeđan 

materijala i drugih, fundementa- smer na zahtev privređe, ne mi- 

akva је situacija i u pogledu 

stipendiranja buđućih inženjera 

– fizičara. S druge strane рга- 

ква pokazuje да se inženjeri te- 

рпхке fizike ođlično uključuju 

u sve naveđene oblasti, afirmi- 

šući tako sebe i struku, nezav- 

isno да li je reč o istraziva- 

nju, projektovanju ili proizv- 

odnji. 

Na odseku ви u zadnje vre~- 

me uvedeni neki novi predmeti, 

s tim povodom razgovarali smo s 

šefom Odseka za tehničku fizi- 

ku Prof.Dr. D. Tjapkinom. 

= Ove godine па Smeru za fi- 

ziku materijala uveden je pre- 

dmet Kvantna elektronika. Na 

čiju inicijativu je doSlo do 

uvodjenja tog predmeta. 

– U početku kod nas nije 

bilo odgovarajucih kadrova za 

    

                                                    

   

Na Elektrotehničkom fakulte- 

tu u Beogradu veé oko 20 godina 

deluje Odsek za tehničku fiziku 

koji je prvobitno bio namenjen 

formiranju inženjera nuklea- 

me tehnike, a sada obuhvata z- 

natno širi dijapazon delatnosti. 

Na Odseku postoje tri smera. U 

okviru Smera za nuklearnu tehn- 

iku ргоџсамаји se dve osnovne 

oblasti: nuklearna energetika, 

koja je posle izvesne recesije 

postala jako aktuelna u svetu, 

posebno kod nas, i nuklearne 

metode u ispitivanju materija-— 

| la, proizvoda, u medicini, ag- 

ronomiji i istraživanju, koje 

se primenjuju danas u Jugosla- 

viji u oko loo industrijskih 

preduzeéa, 20 medicinskih ust- 

anova, JNA i desetak drugih, 

| uglavnom istrazivaékih,centa- 

ra. Smer za obradu podataka je 

opsti i izucava se i na drugim 

ođsecima fakulteta. Smer za fi- 

ziku materijala je tako konci- 
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piran да na bazi poznavanja i 

primene naprava i mikroprocesa 

| u materijalima usmeri slušaoca 

na povezivanje ove materije sa 

osnovama inzenjerskog pristupa 

problemu - dakle да formira 

"inženjera materijala", 

lako u svetu postoje čak i 

fakulteti za tehničku fiziku u 

okviru tehničkih univerziteta 

| (npr. u Minhenu), profil inže~ 

njera - fizičara je u našoj j- 

lnih predmeta.- 

– Znači li to da je predmet 

većim дејот koncipiran kao екв- 

perimentalni? 

- U okviru predmeta biće g- 

ovora o pitanju konstrukcije l- 

авега kao i o pitanju primene 

lasera u optičkim istraživanji- 

ma (holografiji), u telekomuni- 

kacijama za veze, u mikrotehni- 

ci i u đrugim đomenima u indus- 

triji• Angažovan je Dr. Konjov- 

slim samo na tehničkoj fizici 

nego i na drugim odseeima. Os- 

nivanjem interesnih zajednica 

može se to i očekivati. 

– Prošle godine uveden је 

još jeđan novi pređmet, koji? 

– Elektri¢no mođelovanje 

fizičkih procesa ~ која ве bavi 

problemom primene električnih 

kola za proračunavanje, model- 

ovanje bilo kakvih procesa.Taj 

predmet je više za inženjera - 
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ić, visi naučni saradnik Insti- 

tuta za fiziku da to predaje.Za 

eksperimentalni deo predmeta k- 

oristi¢e se poluprovodni¢ki ја- 

seri koje imamo na fakultetu te 

teoreticara nego za јпђепјега- 

ргакфабага, jer se tu ne radi 

о primeni u smislu realizacije. 

- Da 11 će uskoro đoći do 

uvodjenja nekih novih predmeta, Ba, 

– Mislim da bi za sada 5г- ~ 

ebalo da dodje do toga da se ‘é 

neki predmeti, za koje ne pos- 

toji toliko interesovanje, ne 

predlazu kao izborni nekoliko 

godina, a da se ostali još ja- 

бе eksperimentalno opreme. __ 

avnosti, pa čak i u stručnoj , 

neđovoljno poznat. Zapravo, n- 

ја euporedivo је manje poznat od 

inženjera elektrotehničara, t- 

ehnologa, mašinca, itđ. Razlog 

za to bi mogao biti i mali broj 

takvih centara kod nas (jedan 

u Ljubljani i jedan u Beogradu) 

u odnosu na opr. 11 "éistih" e- 

lektrotehni¢ékih fakulteta u ze- 

mlji. Tako se deSava da prilik- 

ош traženja ili planiranja kad- 

rova u okviru proizvodnje, екв- 

ploatacije ili istraZzivanja,in- 

Zenjeri tehnitke fizike skoro i 

ne figuriraju u svemu ovome. T- 
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gasni i tečni sa Instituta za 

fiziku. Da napomenem i to da kod 

nas u zemlji nije razvijena pr- 

oizvodnja lasera, ali je njiho- 

va primena već јако razvijena, 

odakle i рослпје potreba za st- 

ruénjacima ovog profila. 

~ Kakvo je interesovanje s- 

tuđenata za taj pređmet? a Be | ri 

- Od izbornih predmeta u o- 

kviru fizike materijala najviše 
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stari 

apsolventi 

ETF..a 
Prihvatimo za sada, da popularno 
nazivamo "stari", one studente 
ETF-a koji su apsolvirali po dvo- 
вђерепој nastavi i ranije. Do ma- 
ја 1974. godine tim nađimkom obu- 
hvaćeno je 559 ljudi; zaista im- 
pozantna brojka gotovo dve genera— 
cije ETF-a, 
Na inicijativu Saveza stuđenata 
fakulteta 17. maja 1974. godine, 
sazvan je i odrzan Zbor starih ap- 
војтепађа, Povod za održavanje 
Zbora bila je одлика Маџспо-паз- 
tavnog veca da svi apsolventi dvo- 

_ вђерепе nastave од septembra 1974, 
godine preostale ispite moraju po- 
lagati po novim nastavnim planovi- 
ma, Sto znaci da се polagati ispi- 
te iz predmeta koje nisu slusali. 
Вгој takvih ispita utvrdila bi po- 
sebna komisija. 
Iserpan i dokumentovan referat: 
"0 problemima starih apsolvenata 

"па ETF-u" pročitao je student pro- 
dekan Dejan Popović. Ро čitanju 
razvila se burna, pa i Zuéna dis- 
kusija. Nije mnogo govoreno o is- 
-pravnosti odluke NNVecéa. Diskusi- 
ја se odvijala u smislu iznalaze- 
nja mogucnosti da se važenje nep- 
rijatne odluke vremenski pomeri. 
Posle tri časa diskusije formuli- 
san је predlog u 9. tačaka. 
1. Da se status apsolvenata /ne~ 
izmenjen/ produži za jos dve go- 
dine, zaključno sa septembrom 
1976. godine a da se apsolventima 
koji tada, 1. oktobfa 1976. god., 
imaju dva ili manje ispita produ- 
Zi 1 dalje. 

· 2. Da se рогед redovnih ispitnih 
rokova u skladu sa maksimalnim 
mogućnostima fakulteta zaista od- 
ržavaju apsolventski rokovi i da 
se termini bar približno unapred 
znaju. | 
5. Da se starim apsolventima odr- 
žavaju konsultacije iz predmeta 
za koje postoji interesovanje. 
4. Da se omogući да apsolventi 
koriste sale fakulteta u slobod- 
nim terminima-zimski i. letnji ra- 
spust, subobe i neđelje. 

5. Da se ustanovi oglasna tabla 
za apsolvente. 
6. Da se učine đostupnim progra- 
mi iz svih pređmeta kako bi se 
omogucilo apsolventima да znaju 
koju materiju treba да priprema- 
ju za ispit /većina je u radnom 
odnosu i ne može pratiti ređovnu 
nastavu/. 
7. Ya ве organizuje Zbor apsolv- 
enata kome će prisustvovati nas- 
tavnici i sarađnici; da se dogo- 
-vorno reše i drugi problemi aps- 
olvenata,. i ' 
8. Da se sa materijalom, uvođnim 
referatom, upoznaju svi članovi 
Naučno-nastavnođ Veća i Saveta 
fakulteta. 
O. Da se organizuje materijalni 
fond apsolvenata iz koga bi se 
finansirala specijalna izdanja 
skripti za koja su zainteresova-— 
ni apsolventi u zajeđnici sa FO- 
SS-om i predmetnim nastavnicima, 
Na sve to sleđi britak odgovor- 
citiran materijal za 6. sednicu 
Saveta EPFa 12. juna 1974. god.: 

Pa "Ma. 7. Naučno-nastavno veće na 
« + 

, O 

svojoj sednici od 28. maja гаљ- 
pravljalo je predstavku apsolve- 
nata i donelo sleđeću odluku: 
– polaganje ispita po planu dvo- 
stepene nastave prođužava se još 
za dve godine zaključno sa septe- 
mbrom 1976. godine, a onim apsol- 
ventima koji tađa /l.oktobra 
1976./ imaju dva ili manje ispi- 
ta prođužava se i dalje. Ovi ap- 
solventi polažu ispite po starom 
planu,a po tekućem programu. 
~ buđući da je ova odluka doneta 
па predlog apsolvenata, daljih ~ 
pysdnkavenga ovih rokova neće bi- 

i, 
– po donošenju novih nastavnih 
planova jedna komisija će парга- 
viti odgovarajuće ekvivalente st- 
arih i novih planova. 
~ po ostalim zahtevima apsolvena- 
ta Veće je zaključilo da зе iza- 
dje u granicama mogućnosti i re- 
gulativa. 
Svima nam je dobro poznato da је 
па 55. i 36. sednici NN veća bi- 
lo zagovornika да se problemu st- 
arih apsolvenata pridje sadržaj- 
no u smislu njegovog trajnog re- 
Savanja. Izneti detalji našeg 
predloga i odluke Veća jasno uka- 
zuju. naš zaključak: da je većina 
članova Veća bila nedovoljno info- 
rmisana po predmetu o kom donose 
odluke, da su zbog toga uskratili 
podrsku predlogu za analitiéki p- 
rilaz i tako omogućili da se done- 
se odluka koja svojom administra- 
tivnom jasnocom rešava samo jedno- 
POSTATI IMUN NA SVE KOMENTARE JER 
"ODLUKA JE DONETA NA PREDLOG АРБ— 
OLVENATA" te se ona mora робђоха- 
ti i zato: "daljih produZavanja 
ovih rokova neće biti". Jednovre- 
meno formulacijom "po ostalim zah- 
tevima apsolvenata Veće je zaklju- 
čilo да se izadje u susret u gra- 
nicama mogućnosti i regulativa" 
učinjemi su nevažnim elementi sa- 
drzajnog prilaza iz ostalih taéa- 
ka našeg predloga. 
Sesta sednica Saveta ETFa kojoj 
je predsedavao prof. Radoslav Ho- 
rvat odrzana је 12. juna 1974. gp. 
i predstavlja značajan dogadjaj. 
U diskusiji о odluci NN veća jas- 
no je istaknuto да studiranje ni- 
je ničija samo privatna stvar, 
već pre svega drustvena odredba. 
U tom smislu problem starih aps- 
Olvensata shvaćen је i tretiran u 
njegovom pravom značenju, a zak- 
ljučeno да za njegovo rešavanje 
zahteva sađržajan i aktivan pri- 
laz svih zainteresovanih tj. onih 
koji su ođgovorni za njegovo па- 
stajanje u prvom ređu studenata 
i profesora, pređstavnika društ- 
veno-politickih organizacija i 
rivrede. 
avet je, ne verifikuju¢i odluku 

Veća, dao odluku apsolventima da 
do jeseni 1974. godine formulisu 
nov predlog, uz zahtev da on mo- 
ra biti skiciran tako da u potpu- 
nosti odgovara novom pristupu, 
kao pozitivan i aktivan doprinos 
skraćivanja vremena studiranja па 
ovom fakultetu. 
Slobodno možemo reći да je razgo- 
vor naših predstavnika ва profes- 
orom Dragisom Ivanoviéem bio odlu- 
čujući činilac Sto smo istrajali 
u odrzZavanju kontinuiranih napora 
za uskladjivanje raznolikih inte- 
resa preko dvesto aktivnih apsol- 
yenata,izdvajajuci ono zajedničko 

ovorili na obavezu preuzetu pred 
Seria fakulteta. 

Do formulacije novog pređloga ođr- 

žali smo tri zbora i sproveli ank~ 

etu kojom je đo sađa obuhvaćeno 

preko dvesto ljudi. Podaci đobije- 

ni anketom bili su osnova, gorka 

ali tvrda činjenica, na kojoj smo 

zasnovali na&S novi predlog _ 

– da se svim studentima koji su 

apsolvirali po ауовђерепој nasta-   i celishodno te tako pozitivno od- 

vi đozvoli da preostale ispite po- 
lažu po starim nastavnim planovi- 
maya novim programima,do 1. janus- 
ra 1977.-godine, m tim da se aps- 
olventi koji tađa buđu imali tri 
ili manje nepoloženih ispita to 
đozvoli i dalje. 
~ da se ođobri katedrama da u па- 
"зпабепош periođu ođržavaju zaint- 
 eresovanim apsolventima skraćene 
kurseve; uslov za održavanje tak- 

 VOg; kursa је da ga posećuje пај- 
manje 2O slušalaca. 
Naučno-nastavno Veće prihvatilo 
je u celosti ovaj predlog па 47, 
sednici, 29.oktobra 1974. godine. 

| Savet ETBa verifikovao је odluku 
Veća 5. decembra 1974. godine. 

АМКЕТА О NEPOLOZENIM ISPITIMA 
  

  

  

  

      
  

Predmet | TO EO TF |Ukupno 

Anketi 104 | 45 27 | 176 
Te .. "У 

еог! а 

elektroma. 70 2 7 о 

Teorija el. | 49 13 19 81 
kola 

ae Med Мора he 
rice 10 4 LOME 9 || 

Hiperfrek- | „o У 3 40 
vencije             
  

ZAPOSLENOST STARIH APSOLVENATA 
  

  

  

U stalnom radnom odnosu 60% 

Po ugovoru o delu 25% 

Nezaposlenost 15%         
Primedba : Podaci u tablici su од 1.десет- 

bra 1974. godine. 

Naučno=nestavno Veće је istog да– 
na razmatralo i pređlog redovnih 
studenata četvrte i pete godine 
da im se odobre apsolventski rok- 

ovi. Njihov predlog podudario se 
sa našim "арејот" Veću da пат se 
omogući polaganje ispita van pet 
ređovnih rokova, posebno iz pred- 
meta koji su na vrhu liste dobij- 

ene ankebom, kao napr. Teorijska 
elektromagnetika. U diskusiji је 
učestvovalo 14. profesora. Manji 
broj onih koji nisu bili sa to 

da se udovolji zahtevima studena- 

ta pozivali su se na Status fak- 

ulteta koji profesorima ostavlja 

obe moguénosti ravnopravno, ili 
na "velike teškoće" /12/ oko or- 
ganizovenja čestih ispita sa ve- 
likim brojem kandidata. /Napome— 
na: Skolske 1973/74 god. Medici- 

nski fakultet u Beogradu upisalo 

је 1050 kandidata. Za studente 
kojima je iz prve godine Hemija 

zaostao ispit, danas ih je 206, 

fakultet je organizovao polaga- 

nje ispita krajem svakog meseca 

i pored toga Sto se polaže i pr- 

aktiéni deo u laboratoriji u_tr- 
ajanju 90 min./ Profesor D. Iva- 

novié predlozZio je, a profesor 
В. Lazić podrzao. "da se mi svi 

ovđe dogovorimo da im to dozvo- 

limo godinu dana i vidimo rezul- 

tate ••••" Predsedavajuci na 5е- 

dnici, profesor Branko Popovic 
prodekan za nastavu, nije stavio 

ovaj predlog na glasanje te je 

tako članovima Меса uskratio рга-   
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vo da dogovorno, demokratskim ız- 
jašnjavanjem donesu jednu odluku 
bitnu za dnevnu problematiku sa- 
moupravne zajednice fakulteta. 
Profesori kateđre za matematiku 
preduhitrili su odluku Veća po 
našem predlogu, jer su prvih da- 
nom 1974/75, Sk. godine uveli re— 
dovno časove za studente ва zao— 
stalim ispitom i Matematike I i 
II. U decembru profesor D. Tošić 
prihvatio је da bez naknađe i ra- 
čunanja u fond časova odrzZava ča- 
sove vežbi đo ispita u januarskom 
rokus 
Nekoliko đana pošto je pređata 
lista interesenaba za Teoriju el- 
ektričnih kola kurs je trebao po- 
ceti. Iz zdravstvenih razloga 
pređavača, prof. Dužice Čalović, 
kurs je počeo u decembru,a trajao 
je sa dvostrukim brojem časova do 
ispita u februaru 1975. godine. 
Ova dva kursa počela su sa rađom 
ponovo u letnjem semestru. Polaz- 
nici kurseva Matematike II i Teo- 
rije električnih kola i svi ргз8— 
utni, VII Zboru starih apsolvenata 
izražavaju duboku zahvalnost pro= 
fesoru оде коле Mihailoviću, pr- 
ofesoru Dušici Calovié i profeso- 
ru Dobrilu Tošiću па velikom raz- 
umevanju i pomoći koju su nam uke 
azali u savlađavanju građiva iz 
njihovih predmeta, 
Oktobra meseca Katedri za elekt- 

 Tromagnebiku, pređat je spisak sa 
preko peđeset potencijalnih sluš- . 
alaca, a Katedri za elektroniku 
spisak sa preko četrđeset imena. 
Prihvatili smo objašnjenje da се, 
zbog; opterećenosti profesora po- 
menutih katedri kursevi početi u 
letnjem semestru, a najkasnije 1. 
marta 1975. godine. git 
Sada keda se tom poslu-UCENJU, s 
naše strane, organizovano prislo 
i akcija ве neprekidno i masovno 
odvija, očekujemo да nam se više 
pomogne Како bi naš rađ postao 
sedrzajniji i efikasniji. Ovo је 
Sedmi Zbor po ređu koji одгљама-. 
mo za aktivnih seđam meseci. Zbo- 
rovima prisustvuje prosečno osam- 
deset i više ljudi. Sem profesora 
Borivoja Lazića nijedan drugi pr- 
ofesor ili Govek koji je funkci- 
jom obavezan da prati rad stude- 
nata nije prisustvovao našim Zb- 
orovima. Zbog toga našem апка2љо- 
vanju preti najnepozeljnija то- 
gucnost, da se bez učešća profe- 
sora, omladinske organizacije i 
Saveza komunista u traZenju novih 
n2cina rada, nasa aktivnost 5а- 
blonizira, а postojeći entuzija- 
zam okopni. Na nekoliko zborova 
obećali smo da ćemo ве boriti za 
svakog: čoveka da se uključi u ak- 
ciju i odđgovori. svojim obavezama 
prema fakultetu, društvu i sebi. 
Mi to obećanje ođržavamo đosled- 
no,ali bez pozitivnog; odziva og- 

' talih subjekata naš uspeh biće 
polovičan. Zbog topa pozivamo sve 
one koji su odgovorni za nastaja- 
nje i zaoštravanje ovog problema 
iz bilo kojih razloga да uzmu ак- 
tivno učešće u njegovom resavanju, 
tolerantno primajući deo svoje od- 
govornosti i obaveza. Jeđnom saku- 
Pljena hrabrost da se makar admini- 
strativno "resi" postojeći problem 
nagradjena je time Sto smo dobili 
nov kvalitet: u prilazu istom. Na 
tom putu neophodno је istrajati ka- 
ko ne bi izneverili druStvo i sebe. 
I па kraju, obracamo se svima koji 
nam Žele i mogu pomoći, а posebno 
ređovnim studentima, i poručujemo 
im damjihovu sarađnju svesrdno pri~ 
hvatamo. 

Beograd,28.II 1975. 

VII ZBOR. STARIH APSOLVENATA ELEK- 
TROTEHNICKOG FAKULTETA _. 

dramska 
sekcija 

DRAMSKE SEKCIJE 

Kao Sto smo veé pisali, kre 
jem prošle godine oformljena је 
dramska sekcija. Osnovni 0413 
јој је đa pokrene stuđente ва 

ođređenim umetničkim sklonosti- 
ma, đa ih probuđi iz učmalosti 
i pozove na sarađnju. Kao takva, 

sigurno је dobro doSla na našem 
fakultetu. 

Rad dramske sekcije se od ·· 
početka ovog semestra usmerio na 
stvaranje kulturnog programa za 
вјетеса SUSEJ. Već na prvom sa- 
stanku priložen je scenario i 
osnovna koncepcija programa» 
Ттеђа napomenuti да u poslednjih 
nekoliko gođina nikada nije tako 

rano obavljen taj đeo posla. 
U početnom periođu угбепе 

su probe sa prijavljenim stude-~ 
ntima da bi se doSlo do najboljeg 
rešenja, tj. da uloge igraju oni 
koji se pokažu kao najbolji. Sa- 
ma ta konkurencija poveéala je 
radni učinak na probama jer niko 

nije mogao da kaže da ima obezbe- 
deno mesto u programi i samim 

tim se manje trudi. Takođe su 

izvršene potrebne promene u Коп- 

cepciji» prilagođena је, koliko 

je to moguće, uslovima na sceni: 

oblikom i položajem bine, raspo- 

loživim mikrofonima i ozvučenjem 

4 ар; 

PokuSava ве da se svi fakto~ 

ri uzmu u obzir tako да u okviru 

postojećih uslova i naših mogu- 

čnosti program buđe što bolji. 

Posle dve neđelje rađa /oko 
Šest proba / ustanovljena je 

osnovna koncepcija, izabrani su 
glumci i počelo se sa rađom za 

što bolju realizaciju programa» 
Treba napomenuti da ove go- 

dine u programu učestvuje i ‘orke- 

star, naravno sastavijen od stu- 

denata sa našeg fakulteta, Која 

će nastupiti i sa sopstvenim ko- 

mpozicijama. 

Uklapanje scenarija i kreta- 

nje glumaca na sceni sa muzikon, 
biće u završnoj fazi rada овпо-     

ivni zađatak. Ta sarađnja treba 

|u mnogome да đoprinese kvalitetu 

|рговгапа.   

KULTURNI PROGRAM -OVE GODINE U OKVIRU 

Nađamo se да će dugotrajni 

i.seriozni rad na stvaranju ku- 

lturnog programa doneti rezultate 

i да бе ove godine naš program | 

·postići više od onih koji su nas 

zastupali ranijih godina, 

HOLODKOV I, BRANISLAV 

BS 

elektri- 
Be 

jada 
xv "Elektrijada" u Poreču 

22. februara u Splitu је de- 

'finitivno odluéeno, na sastanku 

Komisije za organizovanje SUSEJ-a 

да se XV jubilarna "Blektrijada" 

održi u Poreču од 18. do 22. ap- 

rila 1975. gođine. Ova ođluka je 

donesena poslije dugog rađa od 

око četiri mjeseca. Као оуоод1- 

šnji kandiđati га mjesto susreta 

su bili Klađovo /na Đerđapu/, 

Tivat /ostrvo cvijeća/, Hvar i 

Poreč. Mahom zbog; loših uslova 

ili pojeđinih neđostataka prva 

tri kanđiđata su otpala, pa smo 

poslije XIII SUSEJ-a ponovo u Pore- 

ču. Vrlo prijatnor. iznenadanje 

su priredili ugostitelji iz Tiv.- 

ta. Oni su nuđili vrlo povoljne 

uslove i spremnost da se anga- 

žuju u najvećoj mogućoj mjeri, 

na što do sada kod ostalih do- 

Maéina nismo nailazili. Ali па 

Zalost, Tivat nema terene koji 

nam odgovaraju а i smještaj nije 

u jednom mjestu. Ostaje da kon- 

statujemo da bi naredni organi- 

zatori SUSEJ-a , tojest kolege 

koji budu organizovali "Elektri- 

јади" narednih godina trebalo да. 
imaju u vidu ovo jer u dogledno 

vrijeme u Tivtu možemo imati lju- 

bazne đomaćine a i ljude koji će. 
nam moći obezbijeđiti sve uslove 

za normalno odvijanje "Elektri- 

jađe". : 

Ostaje đa se đo 22. marta 

utvrđe pojeđinosti SUSEJ-a a оп- 
da dovidenja до Poreča i XV ju- 
bilame "Elektrijade". Ако želi-—” 

mo da ponovimo uspijeh iz Sibenika 
do tađa ćemo imati puno, puno. 

posla. i 

Mirsađ Kurtović   
  

Дигитализовано у АВА САНУ 
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~ GI 

aktuelna 

tribina 

U četvrtak 6, III, па Fakultetu је 
održana prva "Aktuelna tribina" koju je 
organizovao SSO našeg Fakulteta. Teme 
o kojima se na njoj raspravljalo su bile: 

1. Nastava - referent prodekan za 
nastavu B. Popović 

2. Izdavanjeskripata - referent pred- 
sednik Komisije za izdavanje skripata 
B. Nastić, 

3. Studentski standard - referent 
Kne Zevié, 

Prisustvovalo je oko trideset stude- 
nata. „ 

Prvo je govorio В, Popović. U svom 
uvodnom izlaganju on se potrudio da istakne 
samo na bitnije elemente iz tako široke ob- 
lasti kao što je nastava, Prvo se osvrnuo 
na uslove pod kojima se danas izvodi na- 

  
stava па nasem Fakultetu. Prvenstveno, 
to je nedostatak prostora i velika optere- 

éenost nastavnog osoblja, 
Ono što smo do sada postigli ozako- 

njeno је и Statutu našeg Fakulteta, rekao 
je Branko Popović, Dalje, svoje napore 

treba da usmerimo: 
| – ka stvaranju što čvršćeg odnosa 

_ | izmedju nastavnika i studenata, 
- ka usavrSavanju nastavnih progra ~ 

| ma, tako da prate najnovija naučna dostig- 
_ | nuéa kod nas i u svetu, 

– da tražimo puteve i metode da o 
  

tim dostignućima obavestimo studente i   da i njih uključimo u naučni rad, 
– da nastavimo sa praksom demon- 

  

  

stracija van redovnih predavanja i dopun- 
skih kurseva iz pojedinih oblasti, 

Dalje je Branko Popović govorio o 
disciplini na Fakultetu: "Род discipli- 
nom ja podrazumevam sledeće: prven- 
stveno radnu disciplinu» odnos studenata 
prema učenju i profesora prema preda - 
vanjima; zatim disciplinu na ispitima, 
odgovornost studenata prema režimu ispi- 
ta; i najzad opštu disciplinu, odnos prema 
inventaru na Fakultetu i higijena, Mogu 
da kažem da je pooštravanje disciplinskih 
mera dalo rezultate, jer u poslednjem 

ispitnom roku nije prijavljen ni jedan 

pokušaj prepisivanja. 

Dalje je Branko Popović govorio 
o režimu studiranja, o broju ispitnih ro- 
kova i o uslovima za upis. Rekao je da mu 
se čini da je naš režim jedno optimalno 
rešenje izmedju suviše strogog i suviše 

blagog režima . 

Na kraju je prodekan za nastavu go- 

vorio o anketi o profesorima koja će usko- 
ro biti sprovedena. Rekao je da ona pred- 
stavlja vrlo pogodan način za ocenu nastave 
i nastavnika, 

O radu na izdavanju skripti govorio 
je Branislav Nastić. U svom uvodnom iz- 

laganju rekao je da se Komisija za izda- 
vanje skripti najviše angažovala na tome 
da pokrije što veći broj predavanja kva ~ 

litemim skriptama. U svom radu Komi- 
sija je nailazila najčešće na finansijske 
teškoće, 

U svom uvodnom izlaganju o stu- 
dentskom standardu, Knežević je rekao: 
"Род studentskim standardom, ја ne pod- 
razumevam samo smeštaj i ishranu već 

isto tako i studentski kulturnozabavni 
život i rekreaciju. No kod nas na Univer- 
zitetu nisu rešena na zadovoljavajući 
način ni osnovna pitanja stanovanja i is - 

hrane. Prošle godine na Univerzitetu je 

bilo oko 26000 studenata iz unutrašnjosti 
ati domovima ima mesta za svega 9600 
studenata. Ove godine trebalo je da se 
počnu graditi novi studentski domovi, ali 

još nije dobijena dozvola za gradnju. 

4 8. NASTIĆ: 
„Skripte i udžbenici" 

  

Slab odziv studenata |» 

U kulturno–zabavnom životu tek 
ove godine osetilo se poboljšanje, sem 
klasičnih igranki organizovani su i dru- 
gi vidovi kulturno-zabavnog života, 

Što se tiče rekreacije veliki bro- 
blem je rad turističke organizacije stu- 

denata 'Indeks'"' koja se odvigjila od stu- 
denata i radi isključivo prema svojim 
ekonomskim interesima", 

Na kraju je Knežević rekao: "Da 
bi sutra bolje rešavali pitanja studen- 

tskog standarda, moramo se danas ог- 
ganizovafti, Organizovano istupanje stu- 
denata sigurno bi pospeSilo rešavanje 
ovog pitanja”. 

  

  

U diskusiji koja se razvila posle 

uvodnih izlaganja veliki broj prisutnih 
studenata uzeo je učešća, Na ovom те - 

stu pokušaću da iznesem samo nekoliko 
najinteresaninijih pogleda iznetih u di- 

skusiji. 
Najviše reči bilo je о učešću stude- 

nata u upravijanju Fakultetom. Na pita- 

nje jednog studenta, kako je moguée stu- 
dentsko samoupravlijanje kad se veliki 
broj profesora tome protivi i to spreéa- 

va, Branko Popovié je odgovorio, da po- 
stoje oblasti, recimo naučni rad, gde 

studenti nisu kompetentni da odlučuju, 
i oblasti, recimo ocene predavanja i 

udžbenika iz pojedinih predmeta i nastav- 

ni planovi i programi, gde bi studenti 

trebali, da imaju prvu reč, Studenti već 

danas deluju u nekim od ovih oblasti a 

što se negde ne oseća njihov rad ргуеп- 
stveno je zato što ne istupaju dovoljno 

organizovano i što se ne bore za svoja 

prava. Na primer, u novom Statutu sto- 

ji da svaki predavač mora pripremiti 
udžbenik ili skripta na srpskohrvat- 
skom jeziku najkasnije svogoj drugoj 
generaciji, Znamo да je dosta predava- 

ба prekrSilo ovaj član. Medjutim od 

strane studenata ovo pitanje nije bilo 

do danas pokrenuto, Dalje je Branko 

Popović rekao da bi u rad Studentskog 
veća trebalo да se uključi više stude- 

nata preko zborova godina jer ovo уе- 
će prema Statutu ima dosta mogućnosti 

da sprovede svoje odluke, 
Iz diskusije o studentskom stan - 

dardu proizišlo je da na nivou Univerzi- 

teta nema odgovarajućeg tela koje bi 

se bavilo ovim pitanjem, odnosno da 

ono formalno postoji ali da vrlo slabo 
radi, Takodje, rešenje pitanja studen- 

tskog standarda ne treba da se traži 

na forumima već u širokoj akciji što 

većeg broja studenata, 
Diskusija je bila prekinuta zbog 

ograničenog vremena trajanja tribine, 

tako да će najverovainije biti nastav- 

ljena na sledećoj tribini, 

  
Čini mi se da je tribina postigla 

svoj cilj što se tiče informisanja i zajed- 

nitkog sagledavanja problema, ali veliki 

joj je nedostatak bio mali broj prisutnih, - 

Zapitajte se kolege, vi koji niste došli, 

dali vas stvarmo ne interesuje kakva се- 

te sutra predavanja imati, na šta ćete 

vi kao studenti moći da utičete, koja ćete 

· skripta moći da kupite iu kakvom domu 

da živite, 

M.Temerinac 
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Armija sveštenika i lopova. 

Stajala je na pristaništu 

Iza Ђгда je gorela vatra 

U moru ribe i sirene. 

Ne znam zašto sam te toliko voleo 

када si bila daleko од mene. 

 Amija skitnica i kurvi 

бекаја је brod iza brđa 

Isti brođ na koji smo se i mi 

UKRCALI, 

Ne znam zašto si me toliko volela 

kađa sam bio poređ tebe 

DIM, PESMA„ DAH-KOSA 
BOL. RADOST. ZELJA-OCI 

Ne znam zašto sam te toliko voleo 

kađa si bila poređ mene 

Muziku sam hteo besnih varvara 

Нбео да te vidim u vatri na brđu 

Modru od udaraca savesti 

Krvavu od ujeda mora. 

Ne zmam zasSto si me toliko volela 

kada sam bio daleko od tebe. 

STRAH, SUMNJ Ay SRECA-USNE 
TAINA.ZIVOT, LJIUBAV-TELO 

Armija ljubavnika vratila ве 

na pristanište 

Iza brđa je bio pepeo 

U moru strah i mrak. 

Nikađ neću saznati 

zašto éu te uvek voleti. 

Bulatović Svetislav 

  

NAS 000 
  

CETIRI PESME O RUKAMA 

Ruke muSkarca,topli izbrazdani dlanovi, 

Ziva dolina koja se otvara i prima me, 

да u nju položim svoje umorne snove 

i pustim bol да otekne... 

Ruke muškarca,drski nemiri prstiju, 

rađoznalost tragača koju ne mogu sputati, 

a i divno biva biti otkriven 

па pađinama svojih gladnih doba. 

Ruke muškarca,snaga stihije u stisku, 

koja (ва istim pravom štiti i uništava, 
moj se mir izgubio po putevima дашага, 

i ne traži povratak. 

Ruke muškarca,oporost ogrubelih bregova, 

510 plodne zemlje koja će da год», 

moja se tela množe lutmjući uvalama linija, 

i ponovo postajem ono što bejah оа rodjenja. 

V.Dimitrijevié 

  

   

  

Бавјмбај majko s svog 

misao mi crna,duéa pomteljy 

upali majko srce пјбео» Y 

i plamen sve 

    

    

   

  

      

  

Moleći sh njene vetre 

spotičući аб koračam 

oto, sade,uvel ве ližća bojim. 

| Bajko Spaić \ 
A 

МУ 

       
vinjete u ovom broju : Milan Vraneš 
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TUGA U AORISTU 

Tone siva kiša u tihu palilusku ulicu, 

možđa. је to јевеп,а možđa i proleće. 

Po kiši se ne može naslutiti taj 

monoton sastanak građa i doba. 

Neodluéna sam na pločniku ispod platana, 

ne seéam se više šta htedoh да učinim 

sa ovim danom... 

Нека suvišna tuga 

s kišom mi se sliva u lice 

i svejeđno је gde ću — 

– Ona ostaje u meni. 

Tažna sam,jer verovah да voleh jednog čoveka, 

mada više i ne pamtim ko on beše, — 

i kako izgledahu njegove ruke 

o kojima sanjam... 

Tažna sam, jer voleh Ба - 

– ili ga ne voleh,možđa? 

Тако je jednostayvno uništiti 

tek prohođao drhtaj, _ 

tako je jednostavno... | 

Još jeđna "dvojka" kliznu vlažnim šinama, 

prostor ispod platana ostaje sam sa mnom, 

čini mi ве da htedoh negde да odem, 

u ovom danu,sa Ove stanice, 

ali ne pamtim Еде ,01. . „kome? 

Тако је monotona ova paliluska kiša, 

ovaj sastanak građa i дођа, 

tramvaj koji zatvara krug, 

tuga. koja se otvara u meni... 

V.Dimitrijević 

AMANET 

Neka prijatelji sahrane moje pesme · 
odsutnim cvećem nek mumiju otprate. 
I majke да deci podrežu nokte, 

Neka drvosete umukna klađare 
dubina gore neka se ne éuje. 
Splavari neka ne balvane 
dok se fosfor ne oglasi 
Ljiljana obavezno đa stime. 

Trnokope neka bace iz krčevine 
potom đa svi родји u vođenicu po omaju. 
I tamom da pokriju povratak. 

Neka ве пе dizZu obrvni luci 
neka se ne okađe spominjanja 
ili đa neko vasionu okrivi 
Ljiljana neka ostane 
da zaključa nebo, 

Sinan GudzZevié 

POVRATAE 

Vratio si se... 

Sa pripremijenom grimasom „ 

~ čekasmo tvoj nedohod. ie 

Vratio si ве... | | 

\Okrečenim košnicama 

boluju pčele„ 

Vratio s 

Na pr 

зађогау]јев 

Vratio si g 

U вас 

| Bamo 

Vratio s 
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razreda 

Ispod neonskog osvetljenja letnje 

bašte kafane Balkan де razmetlji- 

vo haotičnu igru igraju noćne mu- 

šice okupljeni u to prazničko ve-~ 

če mi pristigli studenti sa vele- 

gradskim naglaskom i umornim lic- 

em i đomaći gradski boemi uz Skol 

internacional pivo đok poslednji 

posetioci žure па... 

– Dobar veče, moliću vozne karte. 

– Izvolite! 

– Za koga ovo? 

– Mene, muža 1 đete. 

– Blago meni kad ste vi blagajnik. 

Gde je jedna bela? 

Fali vam jedna bela. Svaki mora 

da ima dve bele. 

~ Nema,bogami пета. MoZda za dete 

može jedna. | 

– E, za dete moze. Dobro је..... 

za dete pola... ja sam mislio да 

je za odrasle...dobro je...za de- 

te pola...izvinite...za dete pola 

«--dovidjenja...u ređu je...dovi- 

djenja. 

eee večernju bioskopsku predstavu 

Kralj dZungle i niz ulicu pod tmi- 

nom drvoreda zagrljeni док nesta- 

ju mlađi ljubavnici iz ovog građa 

uZarenae.. 

– Sto se ја uplasih za karte, znam 
da nisam ništa preturala, 

eeetrazimo svoju stolicu i mesto 

za stolom započinjući neku besedu 

intelektualaca. 

– Njega ga! 

– Тикај ćeš, tuka? ja! 

– Evo ga ovđe. 

Naše glasove nađjačavaju kola ulič- 
nih polivača koja približavajući se 
polako niz ulicu unesoše malo osve— 
Zenja u đosta sparmo vete, 

- Pitam se zašto to činiš,. 

- Šta je mogu? 

Kapljice počeše pađati po nama. 
Psovke i protestovanja. Svi se 
povukoše bežeći od kapljica. 

– Može li jedan šah? 
- Može, može. 

Ja ili mi je bilo prijatno to zah- 

ladjenje ili mi se na momenat uči- 

ni да ne smem да ustuknem пе mrđoh 

se. Ne znam zašto. 

- Sto ga niste jeli džaba? 

~ Neka, nije on džaba. A kraljica, 

gleđaj malo. Da ti nije taj šešir 

pao na oči? 

Ponekađ Као да mi je potrebno da 

trpim tako nešto. Smatram to kao 

neku kaznu što li koju moram iz- 

đržati. Zašto. Kome sam to đužan. 

~ Sad možemo kako hoćemo. Sah! 

Ahmeđu. Ne ne. Moja majka i danas 

drZi u nekom njenom kutku okrnje- 

nu sa slikom nekog malog psića 

moju limenu školsku šolju za mle- 

ko u prahu koje sam ispijao sa 

Ahmeđom u nekom kutku dugog hod- 

nika. Ispijali smo to mleko po- 

lako i uvek tražili repete да bi 

tu što đuže maštali. Sta je sve 
Ahmeđ hteo да buđe. 

- Gotovo je, gotovo! 

– Ne valja, skroz ne valja. 

Umiljati glas naše učiteljice bi 
nas prekinuo i pozvao na čas. I 
mi smo hitali. Trčali smo mi ko- 
ji smo svoju učiteljicu smatrali 
za najpametnijeg stvora OVOg, sve- 
ба. 

– Sto su ti razvijene, jao! 

A ona. Ona bi nas ponekad posle 
nastave okupljala oko tople peći 
i pričala nam. Ne sećam ве više 
šta. Bilo nam je toliko lepo i 
toplo tih zimskih večeri da smo 
izlazeći napolje trčali po sne- 
gu svojim majkama koje su nas tu 
uvek čekale čavrljajući tiho negde 
u prikrajku ozareni puna вгса. 
Kao da smo doživeli nešto toliko 
lepo 

– Da ne bi išao даје, 

A i jesmo„ Oči su nam tih večeri 

bile širom otvorene i srca Киса- 

la brzo. A vatra je pucketala 

grejala naša mala tela i ispunja- 

vala tu prostoriju čuđnom crvenom 

svetlošću koja je titrala oko nas 

i u nama. Osećali smo Као да leti- 

mo po nekim širokim prostranstvi- 

ma Као da smo negđe daleko od dve 

oronule učionice prljave prigrad- 

ske četvrti i daleko od ovih zahuk- 

talih i zađimljenih lokomotiva i 

đimljaka koji su štrčali do neba 

i plašili nas plamenom koji je 

kuljao iz njih. 

- Pacov u porođilištu šest beba 

napao 

- Јао, gde? 

- U porođilištu. 

- Znam, ali gde? 

- U Osijeku. 

Ahmeđovo lice koje sam opazio рга- 

veći pauzu u slušanju tek toliko 
da uzmem vazduh tako reći se izd- 

vajalo od ostalih koja su zurila 

i potpuno se prepuštala slušanju. 

I njegovo je to pokušavalo ali 

ne uspevši zađržavalo je nešto u 

sebi od ove četvrti od ovog dima. 

- Sad imaju pravo da traže Ко zna 

koliko. 

– Misliš pacove да tuže. 

- Osoblje, bolnicu. Pacove, ccc.. 
ni u vozu nemam mira од tebe.“ 
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Izgleđalo је Као lica naših očeva 
koji su ćutke noseći pod miškom 
zamotuljak u kome je jutros bilo 
parče hleba i komad slanine mile- 
ći izmeđju đimljaka u grupama sti- 
zali usput kašljali duboko kaSlja- 
11 i uporno koračali а mi smo pre- 
kidali našu igru i nemo ih posmat- 

rali. 

– Ne dam njega. 

= Ko ti ga traži. 

| NaSe majke Секаје su ih na prago- 

| vima naših domova tražeći od njih 

da im prepuste malo umora sa lica 
unoseći malo sreće i bezbrižnosti 

u njihova umorna tela. 

– Može. 

– Ko kaže да ne može. 

~ Ne dam njega. 

- Ko kaže. 

 Izišavši viđeh kako Ahmed čvrsto 

stegnuvžši svoju torbu uz drhtavo 

telo ide sam hiz poluosvetljenu 
+ ulicu. Znao sam да ши је majka 

 strađala te jeseni zajeđno sa 

| još nerodjenim detetom pokuSava- 

|| jući da nakupi jeđnu vreću uglja 

"| xrađući ga ako tako smem да ka- 

| žem sa železničkih vagona. Voz 

| je krenuo pre vremena ili je ona 

| htela još jedan grumen viče,   
|- то kljuse nema kud, sklonio ga 

| ја. 
- Sta je вад7 — 

| – Napred mali bićeš dZeneral. 

| – Ovaj slobodnjak. 
| -*Ajde, *ajde njega. Napred mali 

bićeš dzeneral. 

Sledeéeg proleća bila je neka sve- 

Саповђ u školi. U udgionici nizovi 

šarenih papira vezanih izmedju lu- 

atera i po koje parče kartona obo- 

jeno ili presvuceno staniolom obe- 

Seno o lustere i Багепот kredom 

ispisane reči po tabli Živio Dan 

škole i zelene grančice crtane ne- 

veštom rukom. Svi sveže okupani po- 

češljani i obučeni u čisto гаједпо 

sa svojim majkama sedeli smo гага» 

ragani i veseli. To je bila nažša 

svečanost, 

- Сгко ti, pusti te novine. Zena 
ti spava, a ti ništa. Baš te bri- 
ga. Gde ta vodica, baš mi se pije. 

A ti si izvađio već, 

Ispređ svakog ista količina jela i 

pića. Sendvič i parče kolača na 

papirnom tanjiru pored neki sok i 

пагапд%ја. Sve smo to plaćali istom 

svotom поуса i sada odmeravali. Ni- 

је 11 ona narandZa veća od moje. 

- Ovaj slobodnjak. 

– Opet ti dobro ne vidis, podigni 

sesir. 

– Vi dajete Sah, је 11 tako. 

– Jok, bolan, ja to preskatem i 

одта" jedem kljuse. 

Veselili smo se десаска. Peckali 

devojéice oko sebe. Pogledom tra- 

žeći neku... Sta ti ja znam kako 

11 ве zvala ugledah kroz prozor 

kako svetlost nekog automobilskog 

fara osvetli jedno lice koje je 

gledalo u ovu svetlost gde smo mi 

deca slavili. Držeći se jednom ru- 

kom za tek olistalo drvo topole to 

lice je plakalo ili je to kiša li- 

la po njemu. Ja se uplasih. U celo 

moje telo udje neki bol tada. Bio 
је to Ahmed, Ne znam kako једпоз- 
tavno Ahmeđ tađa nije bio međ ju 
nama, 

~ Sve ti ja dao da nosiš, aj’ ti. 

Kad se mlaz pomeri na drugu stranu 

okrenuh se da pogledam ulične poli- 

vace sto li. Mojim telom prodje ne- 

ko oduSevljenje. Video sam poznate 
crte lica i ruke koje su čvrsto 

držale crevo. 

~ Sve, sve, sve ti ja dao, sve, aj’ 
tie ‘ 

Skočih sa drvene stolice letnje 

bašte kafane Balkan i potrčah tom 

poznatom licu sa nešto više bola 

no nekađ na njemu, 

– Ahmede, gde si Ahmeđe, to sam 

ја. 

Njegovo lice ве ozari za trenutak. 

Prepoznao me je. 

~ Dobro 40511, dragi putnici, Žže- 

limo vam prijatan boravak u naSem 

pr adu ~ 

Potom ве uozbilji Као да nešto рх— 

ocenjuje i па kraju prepusti да ов- 

meh predje preko njega. 

~ Ekspresni voz, broj 220, za Pa- 

riz preko Zagreba, SeZane, Trsta 

i Milana stoji na trećem koloseku. 

Polazi u seđam časova. Veze: Rim, 

Lonđon.Za ovaj voz važi tarifa 

brzog уоља.. 

Prebaci crevo u jednu ruku a 

drugom čvrsto steže moju. 

– Molimo putnike да udju u kola i 

zatvore vrata. Putnicima i voznom 

osoblju želimo sretan put. 

Učini mi se đa je i njegovo 

srce široko koliko i moje. 

„Ponavljam. 

RAJKO SPAIC 

/nagradeno а павгадош 
na konkursu "Ејекфгор"-а/ 

~ 

ф 

м
а
 

ин
 

oo 
по

је
 

Ce
e 

Ce
 M

AI
 

E
e
 

e
e
 

  
 



ELEKTRON , MART 1975 Пн а O, STRANA 20 
  

  

  
  

КОМЕ 

1.тагља završen је Konkurs,koji 

ва raspisali Predsedništvo OOSSO-ETF 

i Redakcija "Elektrona".Pravo učešća 

па Konkursu imali su svi redovni stu- 

denti ETP-a.Konkursnu komisiju formi- 

rala je Ređakcija i potvrđilo Predse- 

ništvo.Njeni članovi su bili: 
1.S1jivovački Slobodan 
2.Dimitrijevié Vesna 
3•Hristić Dušan 

Ove godine odziv na Konkurs je 

bio neočekivano mali.Nisu pomogli ni 

produzeci roka za predaju rađova.Či- 
ni se да su prošle godine studenti 

elektrotehnike pokazali veće intere- 

sovanje i inventivnost.Kako ove go- 

dine ni kvalitet radova nije bio za- 

dovoljavajucéi,Komisija je imala te- 

Zak,taténije,nezahvalan posao.Za Коп- 

kurs su prispeli sledeći radovi: 

PRICE 

Sa svojim pričama konkurisali 

su Rajko Spaié i Branimir Peric. 

Rajko Spaić je prošle godine па ist- 

om Konkursu osvojio prvu nagrađu sa 

pričom iz stuđentskog Zivota.I ove 

godine obradjuje tematiku blisku 

mlađima,ali je Komisija smatrala đa 

nije pronašao sasvim odgovarajuću 

MKnjiževnu formu,povevsi se za eks- 

perimentisanjem.Njegova priča "Која 

dragog razređa" osvojila je stoga 

drugu nagrađu(ioo.oo) 

B.Perić je i ranije objavljivao 

priče u našem listu,pa smo od njega 

više očekivali.Ove gođine konkurisao 

je ва "Strkljastim snovidjenjem"i 

"Ubiti pticu rugalicu",Njegove priče 

su,kao i ranije,skoro u potpunosti 

knjiZevno zrele,ali su mu ovog puta 

imspiracije strane i maglovite i 

stoga neđosleđno obrađjene.Komisija 

ma nije dodelila nagradu,ali se nada 

da бе njegovi radovi sttzati i dalje 

PESME 

Najveći odziv pokazali su pes- 

nici.Medjutim,malo je bilo kvalitet- 

nih rađova.Interesantna je pesma 

"Bre Milija" Branimira Perića.Ali, 

prilično је neujeđnačena i u pojedi- 

nim strofama svodi se na čisto bana- 

lno obraćanje,kome nedostaje pesnič- 

ki maboj.Pesnički je najača druga 

strofa. 

Jedina koleginica koja je učest- 

vovala na Konkursu je Sadija Sartéevié 

Njene pesme ođišu ženskom sentimenta- 

lnoSéu i oseéajnoSéu,zbog čega im 

nedostaje potreima poetska snaga. 

Milan Vraneš poslao nam je pes- VIDAKOVIE IVAN: TV NAVIJAČI /nagrađeno trećom nagrađom 

ша u kojoj se osećaju unutrašnja na konkursu "Elektron"+ra/ 
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previranja pesnika,ali ga ona пе оп- 

vođe dalje od njegove sopstvene 11%- 
nosti.Samo Ja,koje ве vrti oko sebe 
i u sebi. | 

Мјад pesnik,Bulatovié Svetislav, 
doneo nam je pesme bogatih slikam i 
asocijacija.Medjutim,one su ponekad 

| više sluéajne nego istinski pemsnič- 
i ki папе • 

— Još jedan od mladih,Milekié 
BoZidar,je veliki zaljubljenik u 
svoju ljubav.Otuda dosta romantike 
u njegovim stihovima.On je još mlad 
i tek treba “poetski"da sazri. 

Sinanu GudZevi¢u,za ciklus 'Ka- 
sni meseci",je dodeljena druga nag- 

rada(ioo0.0o).I on je mlad pesnik ва 
dosta talenta,ali potrebno je da se 

izveSti u boljem organizovanju pes— 
| niéke materije.U ciklusu su mi loSi- 

| је pesme u kojima se oseća'na silu" 
traZeno pesničko nadahnuée. 

d Kratke priče i pesme poslao 
_| пат је Djordjevié Dragan.Pesme vi- 

Se liče па izvesne aforizme u koji- 
ma ima i nešto duhovitosti.Priče su 
korektno jezički napisane,ali se 

| zasnivaju na"Stosovima" koji su пај- 

беббе već posnati.Neke od njih obja-— 
| vićemo u ovom broju. 

| KARIKATURE 
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| Iznenadilo nas je Sto је i od- 
| Ziv karikaturista bio slab.Obigno su 

| karikaturisti najvredniji naši sara- 
_ | dnici. 
LP Svoje radove допео je Popović 
| Zlatko,inaée naš stalni saradnik. 
_ | Njegove su karikature nagradjene 
| trećom nagradom(50.00),a možete ih 
| videti već u ovom broju па 26.str. 

age Učestvovao je i D.Bratičević 
| sa jednim radom.Karikatura је dobra 
| (objavijena je u ovom broju),ali je 
| kao jedan jedini rad nedovoljna za 
_| ocenjivanje i eventualnu nagradu. 

_| GRAFIKA 

| NaS stalni saradnik Milan Vra- 
nes učestvovao је за jednim jedinim 

| radom.U poredjenju sa njegovim rani- 

jim grafikama,ova je prilično slaba. 
|  -Mladi autor(potpisao se samo 

| sa "Krsta") doneo je vite radova,ali 
su svi ispod traženog proseka. 

Rad koji je poslao Dragoljub 
ratiéevié zaslužuje paZznju.Izvrsno 
e tehnički uradjen i uz malo više 
onkretnog u ideji,predstavljao bi 

то umetničko delo.Hagrađjen је 

rugom партадот(100.00), 

| FOTOGRAFIJA 

     

  

   

   

     

  

    

      

   
     

   

    

    

    

    

  

    

    

___Робфо u žiriju nismo imali ni- 

kog potpuno kompetetnog za analizu ~ 
umetničkih fotografija,izomtavićemo 

kaz prispelih radova.Moramo samo 
pomenuti da smo od Stevana Jovanovi- 

 ća,kao predsednika fotokluba "Elekt— 
romaSinac"otekivali bar tehnički ko- 

tne radove. 
| Najbolje fotografije допео je 

etković Zoran,mažalomt po zaklju- 
mju Konkurmm,tako да nisu uzete u 
iv» | 

—-s« UBestwovali su:Dokmanovié Mio- 
rag,Stevan Jovanovié,Vidakovié 

ran,Cakié DuSan i Balkoski Dragan. 
_ freéom nagradom(Segve}i negra 
mi su Dragan Balkoski, 

Vidaković Ivan. 

Konkurena komisi ја     

цјепо 
visočanstvo— 
adminstracijA 
"Svaka sličnost sm stanjem na našem 
fakultetu je - dobronamerna." 

Kao: i svako visotanstvo i ovo 
naše ima svoje odane podanike.Nema- 
lu čast tog zvanja,ovog puta skrom- 
по pređuzima ON,tj.administrativrni 
službenik.Gore spomenuto visoéanste 
vo nezamislivo je bes Njega,tj.dole 
ni Ria mbna sluZbenika.Zato сето u 
пагедпот tekstu iskljuéivu pažnju 
posvetiti baš Njemu,tj... 

Njegovo гадпо vreme počinje 

u Y(x) sati, gde je u Y funkcija 

iz intervala (7–18P),a x neodre- 

djena promenljiva koju neki/oni 

naivni/još uvek zovu "saobraćajna 

gužva". No,uprkos svemu,ON је ip- 

ak stigao па posao.Prvi "radni z- 

adatak je,sasvim razumljivo, éit- 

anje novina. To traje u гау1впов- 

ti od broja listova koji izlaze 

toga dana, kao i u zavisnosti 

toga да li naš On ima,ili nema, 

naviku da rešava tkrštene reči. I 
naravno, posle takvog napora, sl- 

edi pauzama za doručak. ON je prin- 

udjen da izadje i kupi nešto. Kao 

svaki racionalan čovek, OM će taj 
izlazak iskoristiti da obidje "M- 

ri centar" i završi sve svoje po- 

slove/lične svakako, zar ste nešto 
drugo pomielili?/. Када ве vrati, 

pauza za đoručak je već proSla,ali 

ON ipak тога /nesretnik/ да роједе 

ono što je kupio, jer fakultet 

nije pokazao dovoljnu invetivno- 

st i nabavio frižiđer za kancel- 

arije, za šta On nije baš ni па- 

јтапје kriv. 

Oko 118 ON konačno počinje 

ponešto da rađucka, neprestano 

opsednut traženjem iđeje kako 

što ranije да kidne sa posla јако 

ga i pre tog vremena uhvatite 

kako nešto radi, budite sigurni 
da је to honorarni ровао/. 99,99 

% svog raaa....aa-sadnog vremena 

ON provodi u davanju sledeéih 

"nezamenljivih"obavestenjas 

– Sta је sa vama,mi tako oduvek 
radimo, 

– Cekate tek pola godine?! Nisam 

znao da je to tako hitno. 

– Sta vi mislite - да ja treba 

да sanjam da je to drukéije. 

~ Fo je njegov /njen,njihov../ 

posao, R пе тој. | 

– Toliko ват zauzet da пе mogu 
ni да mislim, 

– Можда sam ja i radio ovid gi= 

od 

|upost, ali to nije moj rukopis. 
- Bio sam odsutan u Setvrtak.bta 
u ponedeljak?!. Pe i u ропеде1ј- 

ak sam bio odsutan, | 

- Zaboravio sam, zaboravili SMO, 

zaboravio je. 

~ Buviše sam debeo da bi to га- 

dio. 

– Ako vrište nek – vridte i da- 

1је. 

– Nisam ja doSao ovđe da...itd. 

~ Da, da...strasno, a ја sam mi- 

slio da sam vam rekao. Тја...... 

– Čekaj da ве on/ona,ono,oni.../ 

vrati pa pitaj, ne mogu ja sve 

da znam. 

Kad је završio sa celim гер— 

ertoarem “™ ie siguran да je 
danas gotovo. Kod njega već 5-6 

meseci stoji jedan te isti pre- 

.dmetié, ali nije ON tako naivan 

pa đa ga završi. Već sutra bi 

mu doneli drugi i ON ne bi mog- 

ao, sa oéajniékim izrazom, da 

krikne: "Ali zaboga, zar ne vi- 

dite da sam zatrpan poslom"! 

ON nekad/verovali ili ne/ 

ostaje i nakon završetka radnog 

vremena. Тада na miru može да 

obavi sve telefonske razgovore, 

iz svoje vadne kancelarije. Ne, 

nismo pogrešili – Njegova kan- 

celarija ođimta je "radna": u 

njoj svo vreme rađi jedan vel- 

iki zidni časovnik. 

No, пе dozvolite da vas 

prevari Njegov dobrodugan i m- 

iran izgled. Njegovo visoéans-— 

tvo moZe u svakom trenutku da 

računa па Njega. Ako mu ве sa- 

‘mo neki "obični smrtnik"zameri 

ima da bude izgubljen za sva 

vremena, pardon..registre.Neée 

moéi ni najmanju potvrdicu da 

dobije, da dodje ni do najsit- 

nijeg dokumenta, a da ne govo- 

rimo о nekim važnijim i ozbi- 

ljnijim stvarima. Tako mu se 

može desiti да "prvog" umesto 

plate, dobije penziju i to.... 

na Zenino ime. 

I tako, njih dvoje zajedno 

njeno visočanstvo i On,. td 

administrativni sluZbenik, pr- 

edstavijaju jedinstvenu i pri- 

rodnim zakonima neobjainjivu/ 

4 verovatno stoga nama,studen- 

tima, sasvim nejasnu/silu,sv- 

ake radne, pa i one druge, or- 

ganizacije.A kako jeđna пидга 

|poslovica kaže: "ne điraj..... 

đok врата", mi ćemo pokušati па 

vreme да okonéamo ovaj tekst. 

Inače, Ко zna gde ćemo ubuduée 
Eucati "Elektron"! 

Reg.broj 545678843 

+ i Regsbrog 545678844   
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ĐORĐEVIĆ MIODRAG 

Savremenici smo velikog га- 

zvoja svih polja ljudske delat» 

nosti а naročito tehničkih nau- 

ka. Ovo je praćeno novim sazna- 

njžma, novim činjenicama i uop- 

Ste velikim količinama informa- 

cija, 

Veće količine informa- 
cija nameću potrebu razvoja no- 

vih tehnika za njihovo čuvanje 

kako operativno tako i permane- 

ntno. Za konvencionalne tebnike 

magnetnog, zapisivanja misli se 

да ви đostigle zenit u svom га- 

zvoju tako да ве код njih пе 

mogu značajnije popraviti bitne 

karakteristike svih memorijskih 

sistema: gustina pakovanja inf- 

ormacija /bita/, brzina pristu- 

pa одгедјепој lokaciji i slično, 

Zbog toga se ide na razvoj sas- 

vim novih tehnika zapisivanja i 

čuvanja informacija. Optičke t- 

ehnike su utoliko nove Sto se t-~ 

ek u poslednje vreme stvarno 

razvijaju, inače sam princip je 

poznat dosta davno pošto ručno 

crtanje, pisanje i slikanje pr- 

etstavljaju neke ođ njegovih 

najnovijih bazičnih formi. Prvi 

značajniji napređak nastaje га- 

zvojem kamere u šesnaestom i 

seđamnaestom veku. Ali, prošlo 

је više od 500 gođina od kada 

je uočena svetlom izazvana рго- 

mena u apsorpciji soli srebra 

do razvoja tehnika koje obezbe- 

djuju dovoljnu osetijivost i 

sposobnost fiksiranja. Ove teh- 

nike su nastavile da se unapre- 

djuju primenom poboljSanog sni- 

manja i tehnike slikanja sa in- 

koherentnim svetiom, 

Pravi razvoj optičke tehnike 

počinje tek odskora sa primenom 
laserskog svetla. Laserski izv- 

or дајв koherentno monohromati- 

čno svetlo što omogućuje holog- 

rafiju, koherentno vršenje pro- 

cesa i brzo skretanje zraka. S- 

posobnost za pazalelan pristup 

i za prenos i obavljanje ргосе- 

sasa. velikom količinom informa- 

cija su možđa najznačajniji fa- 

ktori koji će omogućiti eventu-     

IZVOD IZ SEMEBTRALNOG RADA 

alan uspeh koherentne optičke 

tebnike. 

Optičke tehnike omogućuju 

pakovanje informacija mnogo ve~ 

će gustine од onih koje se pos- 

| tižu konvencionalnim magnetnim 

zapisivanjem. Ovi sistemi su 

manje mehanički složeni, troše 

manje snage i omogućuju izrađu 

memorija znatno većih kapacite- 

ta u poređjenju sa Копувпсјопа- 

lnim. Ađresiranje optičkih mem- 

orija pomoću laserskog zraka e- 

liminiše probleme gubitaka i о- 

štećenja povezane sa upisno-či-~ 

tačkom glavom koja kontaktira 

ва memorijskim međijumom kod m- 

agnetnih memorija. Izvesne teh- 

nike optičkog, adresiranja даји 

poboljšanje u vremenu potrebnom 

za pristup informaciji sa fakt- 

orom 1000 u poredjenju sa disk 

ili doboS-magnetnim memorijama 

sličnih kapaciteta. 

Najpre su izgradjene perma- 

nentne optičke memorije, теај- 

utim one ne omogućuju iskoriš- 

бепје optičke tehnike. Važan 

napredak ovđe je učinjen razv-, 

jem memorijskih međijuma kod 

kojih se sađržaj memorije može 

menjati, drugim rečima upisanu 

informaciju možemo izbrisati, 

ponovo upisati novu informaci- 

ju itđ. 

Mogućnost velike gustine p- 

akovanja informacija kod optié- 

kih memorija rezultat je éinje- 

nice да optički zrak,može biti 

fokusiran sa ograničenim difra- 

kcijom mrije čiji je prečnik p- 

riblično jednak talasnoj duzi- 

ni svetla. Za vidljivo svetlo 

talasne dužine približno 0.5 

mikrona, potencijalna gustina 

mrlja je više od 1 bilion po k- 

vadratnom inču /približno 150Mb 

/om?2/. Medjutim, u memoriji mr- 

lje moraju biti odvojene za bar 

jeđan ili dva prečnika роргебп- 

Og preseka zraka radi једпогпа- 

čne definicije bita, tako да o- 

уде očekujemo gustine od najvi- 

ge 15°10° b/cm*. Konvencionalno   

OPTICKE MEMORIJE 

magnetno memorisanje /diskovi, 

дођова i trake/ nudi gustine od 

15°10? b/om>. Misli ве da je k- 
rajnji domet u buduénost proje- 

ktovanja ovih memorija ostvare- 

nje 10 puta većih gustina рако- 

vanja informacija. 

U memorijama velikog kapaci- 

teta, gustina pakovanja je od 

primarnog “znaéaja u odredjiva- 

nju brzine, mehaničke slo%eno- 

sti i veličine. Na primer, tr- 

eba да bude izgradjena unutra 

Snja disk memorija kapaciteta 

10 biliona /1079љафа. Ako је 
gustina pakovanja 15"*1OŽb/ocm", 
potrebno je više od 650 hilja- 

да сте površine za zapisivanje, 

Ovo rezultuje u vrlo prostran- 

ош višestrukom sistemu povrsi- 

na. Sa optičkim memorijama is- 

tog kapaciteta bilo bi potreb- 

no samo oko 650cm@, koji bi b- 

ili smešteni па jednoj povrsi- 

ni, ali bi verovatno bio potreb- 

an mehanički pogon za адгевјга- 

nje memorije. Za manje memorijs- 

ke kapacitete /recimo 100 milio- 

na bita/, povećana gustina ракож 

vanja i karakteristika zraka da 

je sposoban zaadresiranje optič- 

kih memorija omogućuju da prime- 

nimo sagvim nemehaničke metođe 8 

skretanja zraka za adresiranje• 

Primenom holografskog memorisa— 

nja sa bit-Sablonom, mehanički 

pogon moze biti sasvim eliminis- 

ап usled čega nastaje značajnije 

' smanjenje memorijskog vremena p- 

ristupa. U sleđećim đelovima ov- 

og; teksta biće reči o holografi- 

ji i o hologramima, o organizac- 

iji optičkih memorija, о materi~ 

jalima za memorijske međijume, 

као i o tehnikama adresiranja i 

perspektivi ovih memorijskih si- 

stema, ođnosno tehnika. | 

HOLOGRAFIJA I HOLOGRAMI 

Holografija je specijalan 

vid fotografije, i principijel- 

по ве menja tehnika fotografis— 

anja. Hovi metod, čija je prime- 

па postala moguéna u vezi sa 

dobijanjem koherentnog izvora   
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Bvetlosti, povezan је s proces- 

om uspostavijanja talasnog fro- 

nta. Proces uspostavljanja tala- 

snog fronta otkrio je još 1947. 

gođine engleski naučnik Denis 

Gabor, ali je tek pronalazak la- 

Bera stvorio uslove za прото u- 

вребпо ostvarenje. Na 81. 1 se 

vidi princip fotografisanja pom- 

oću lasera. Laserski zrak se up- 

ravlja na objekt fotografisanja 

objekt 

fotografi“ 

fisanja 

  

    
5 8. 

2% 
51.1 Fotografisanje pomoću lasera. 

од
га

т-
 

ogledalo 

i na ogleđalo. Talasi ođbijeni 

од objekta, koji čine objekatski 
zrak, i talasi odbijeni od ogle- 

dala, koji pretstavljaju refere- 

ntni/etalonski/ zrak, pađaju na 

foto-ploču stvarajući interfere- 

ncionu sliku. Ona pretstavlja г- 

ezultat uzajamnog delovanja tal- 

ава odbijenih од predmeta i tal- 

ава referentnog zraka. Ovaj int- 

erferencijski zapis o pređmetu 

na pogođnom međijumu pretstavl.ja 

527. hologram. 

| Talasi referentnog zraka im- 

| aju istu amplituđu i dužinu i o- 

| aliku,ju se stalnim faznim odnos- 

om, док talasi odbijeni od obje- 

kta imaju različitu amplituđu, a 

njihove faze su slučajne. Ampli- 

tuđa talasa ođršava se zatamnje- 

| njem fotoosetljivog sloja ploče, 

a za registrovanje faze talasa 

pomaže referentni zrak, čiji ta- 

| lagi, slažući se sa talasima od- 

| bijenim од predmeta, obrazuju i- 

| nterferencioni efekat, koji se 
| manifestuje u viđu interferenci- 

| onih zona па foto-ploži. U tački 

| gde su objekatski i referentni 

| zraci u fazi, talasi ве pojačava- 

| ju, tamo gđe su talasi objekats- 

| kog i referentnog zraka u protiv 

fazi, oni poništavaju jedan dru- 

| gog, док je u tački, u kojoj se 

| fazno pomeranje talasa razlikuje 
od ova dva krajnja slučaja, int- 

 enzitet osvetljenja ploče вгед- 

nji. 

  
i Vidimo да se na ovom princi- 

pu mogu izgrađiti holografske m- 

emorije, о čemu бе kasnije biti 

reči, a sada navedimo neke od   

faktora koji utiču na pogodnosti 

pojeđinih holografskih međija. 

Svakako, да bismo napravili ovo 

poredjenje odnos signal-šum mora 

bibi isti za sve medije tj., mo- 

ra biti ista tačnost diskrigina- 

cije О i 1. Pored memorijskog 

kapaciteta ti faktori su: 

~ Mogućnost i brzina brise- 

nja i ponovnog upisivanja info- 
mnacije 

– Vreme pristupa do ođređj- 

ene memorijske lokacije 

~ Postojanost memorisanja 

– Osetljivnost za zapisiva- 

nje likova /"holografska oset-— 

ljivost"/ 

~ Efikasnost iskorišćenja 

rekonstruišućeg, zraka za form- 

iranje lika /"holografska efi- 

kasnost"/, 

Ovi faktori moraju biti ra- 

zmatrani u raznim holografskim 

medijumima za memorisanje info- 

rmacija. Oni sami, medjutim ne 

daju sami od sebe potvrdu о рг- 

ednosti ili nedostatku nekog od 

uporedjivanih oblika memorijs— 

kih medijuma, 

ORGANIZACIJA OPTICKIH MEMORIJA 

Konvencionalne memorije su 

bit organizovane, odnosno, svaki 

memorisani bit fizički je lokal- 

izovan na odredjenoj adresi. Op- 

eracija čitanja i pisanja vrši 

ве slanjem impulsa električne s- 

truje koji sonđira ili menja ma- 

gnetno stanje memorije, respekt-~ 

ivno. Ovaj princip se može pros-— 

iriti i na optičke memorije gde 

se sada umesto impulsa električ- 

ne struje brimenjuje svetlosni 

zrak za čitanje i upisivanje.Ove 

su optičke memorije organizovane 

po mtodi bit-po-bit. Primena 

optičkog, zraka omogućuje mnoge 

prednosti, Za razliku од konve- 

ncionalne memorije gde je sign- 

al,oéitavanja zavisan од uskla- 

đištene energije bita, signal 

očitavanja kođ optičke memorije 

je zavisan од intenziteta čita- 

čkog; zraka đopuštajući prema 

tome realizaciju velike gustine 

pakovanja. Poređ toga, optički 

zrak može, u principu, biti sk- 

renut na svaku adresnu lokaciju 

bez inercije, tako да je moguć 

vrlo brz pristup bilo kojoj ad- 

resi. Osnovni sistem optičke m- 

emorije uključuje izvor zraka, 

kolo za kontrolu zraka, memori- 

jaki međijum, sistem za skreta- 

nje zraka /deflektor/, fokusix   
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izlaz 

b.e.– ekspandor zraka 
p.o.- optika za stožiranje 
f.o.– optika za fokusiranje 

sl.2 Sematski prikaz optičke memorije. 

ajuću optiku i optiku za stoži» 

гапје i detektor, što је pređs- 

tavljeno slikom 2. 

Ukratno razmotrimo optičku 

memoriju tipa bit-po-bit kod 
koje je primenjen uniformno ma- 

gnetiziran tanki film od MnBi 

/mangen—bizmut/ kao memorijski 

međijum. Polarizovani laserski 

zrek, kao što je recimo od HeNe 

lasera, može biti fokusiran na 

mrlju /mesto/ od 1 mikron na 

film lokalizovano zagrevajući 

ovo mesto iznađ Curie-ove tem- 

perature. Primenom lasera впа- 

ge od 10 mW, porast tražene t- 

emperature može biti dobijen 

za manje od 1 mikrosekund. Hl- 

adjenjem zagrejane oblasti po- 

novo zadobijamo njenu magneti- 

zaéiju, sa ргаусет odredjenim 

pomoéu demagnetizacionog polja 

i primenjenog polja. Ovo je 

"Curie - point" tehnika upisi-~ 

уапја. Primenom zraka ва вта- 

„jenim nivoom snage, upisana i-, 

nformacija može biti oc¢itana 

pomoću magnetno-optitkog efekta. 

Polarizovani svetlosni zrak, p- 

rolaskom kroz medijum ili refl- 

ektovanjem od njega, menja pra- 

vac polarizacije saglasno upis- 

anoj informaciji a ovo se zatim 

detektuje. 

Drugi metod organizacije 

optičkih memorija je holografs-~ 

ki. U holografskim memori jama, 

lista pođataka sastoji se од. 

matrice ва približno 10 hilja- 

đa bita smeštenih u hologram   
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prečnika геда 1 milimetar. Ov- 

de je hologram đobijen superp- 

ozicijom dva laserska zraka, 

од kojih једап prolazi kroz 

masku pođataka koja sađrži ma- 

tricu bita koji treba da budu 

upisani, док је drugi zrak ге- 

ferentni i dobijen je delenjem 

originalnog laserskog zraka. 

Slika pođataka maske ili lista 

može biti rekonstruisana osve- 

tljavanjem holograma laserskim 

zrakom sa istim upadnim uglom 

kao i referentni zrak. U holo- 

grafskim memorijama, veliki 

broj listi podataka smeSten je 

u hologramske matrice a pri 

o¢itavanju zrak se skreće па 

željenu listu ili hologram, 

Sistem primenjen za čitanje 

podataka sa holograma sastoji 

se od laserskog izvora, skret-— 

nog sistema, holografskog mem- 

orijskog medijuma i fotodetek- 

torske matrice, kao Sto je pr- 

ikazano па sl. 3. Rekonstruisu- 

61 впор skreće па odredjeni 

hologram а originalni bit-šab- 

lon u listi rekonstmiiše se i 

pretstavlja neposredno па mat— 

Holografski memorijski sistem 

"В 
  

  
  

  |
 

la
se
r 

      

  Х-У Deflektorski 
sistem   

  

Fotodetektorska matrica 

sl.3 DINAR očitavanja sa holografske memo- 
ije 

rici fotođiođa i fototranzisto- 

ra. Bit-šablon za svaki hologre 

am može biti rekonstruisan na 

jednoj fotođetektorskoj matrici 

bez primene sočiva ili optike 

za fokusiranje. Ovo je važna k- 

arakteristika holografske meto~ 

de jer to pojednostavljuje pro- 

jektovanje i podeSavanje memor- 

ije. 

Druga važna karakteristika 

holografskog memorisanja ogleda 

se u smanjenoj potrebi za skre- 

tanje svetlosnog zraka, posto 

svi hologrami sadrze liste pod- 

ataka od priblizno 10 hiljada 

bita. Izvodljivi su akustic¢ko- 

~opti¢ki deflektori sposobni 

za dvodimenzionalno skretanje 

zraka na matricu od 64x64 hol- 

ograma sa vremenom pristupa od 

približno 1 mikrosekm. Znači 

da ovde, posto svaki hologram 

sadrži oko 10 hiljada bita, s- 

toji na raspolaganju oko 40 

miliona bita sa vremenom pris-— 

tupa од око 1 mikrosekund. Si- 

stemi većeg kapaciteta од pri- 

bližno 100 miliona bita su ve- 

rovatno neizvodljivi bez meha- 

ničkog, родова, pošto tađa pos- 

toji više hologramskih površi- 

na /matrica/ koje moraju biti 

adresirane. 

Treéa karakteristika holo- 

grafskog memorisanja je da je 

informacija redudantno smeSte- 

na u hologram, Ako je hologram 

delimiéno nerazjasSnjiv, posle- 

dica brisanja čestica ili пев- 

avrSenosti medijuma, nivo sig- 

паја u svakom од fotodetektora 

ée biti neznatno smanjen ili 

бе svaki od bita u hologramu 

biti ocitan. 
Ako se holografska memorija 

upotrebljava Као unutrasnja/on 

-~line storage/, mora se napra- 

viti promenljiva maska podata- 

ка ili kompozer liste. Kompoz— 

er liste sastoji se od matrice 

nemehaniékih svetlosnih venti- 

la ili blendi koje mogu biti 

zatvarane i otvarane električ- 

ki ibi optički u vremenu rađa 

mikrosekunđe. Odgovarajući sv- 

etlosni ventil još nije izgra- 

djen ali elektro=optički i ma- 

gnetno optički efekti izgleda 

nude najbolje mogućnosti, Fir- 

ma RCA pređložila je kao priv- 

remen metod teéne-kristalne 

blende, me@jutim,- brzina prek- 

idaékog efekta ove blende je 

neadekvantna za izradu idealne 

blende. 

Fotodetektorska matrica 

potrebna za očišavanje hologr- 

afske memorije pojavljuje se 

unutar današnjeg stanja tehno- 

logije silikonskih integrisa- 

nih kola. 

Holografske memorije su р- 

rvobino bile izradjene Као Ко- 

mercijalne verzije КОМ memorija 

/read-only memory/. Firma Opt- 

ical Data Systems proizvela je 

takav tip memorije koja se kor- 

isti u minikompjuterima i sli- 

énim primenama. То је "Holosc-~ 

an" memorija koja je prikazana 

па 81. 4, 

Ova ROM memorija ima kapa- 

citet 12 miliona bita sa pres- 

ečnim vremenom pristupa od 1.5 

sekunđi, đok je greška bita 

1:107. Pri гади, Не-Ке laser 

generiše hologramski šablon / 

matricu/ od 4x14 bita iz ho-     

  

  

  

            

            

      
  

  

          
        

  

          
      

fotodetektorska pokretno ogledalo 
matrica Рив ул 

, Laser| Motor 

O 

| 09 motor 
[0] sočivo 7 - 

14 BOE laserski 
zrak 

O 
O Kanalna 

elektron. 

“ 

shat hologrami 

: 

руска 
elektroni. Tastatura 

Detektor Komparat. -— izlaz               

51.4 „Holoscan“” memorija 
Film sirine 35 mm ima 40 kanala i топ- 
tiran je u kasete. 

lograma sa holografskog filma. 

·Holografski film, širine 35 mm 

podeljen je u 40 kanala u koje 

je smešteno po 5000 holograma. 

Ogledalo na odvijacu selektuje 

jedan od 4O kanala. Film је 

montiran u kasete a za окгеђа- 

nje od kraja до kraja potrebno 

je oko 5 sec. 

Očitavanje digitalne info- 

rmacije vrši se pomoću lasera, 

dva ogledala, sočiva i fotođe- 

tektorske matrice dimenzije 

4x14 fotoelemenata. Jedno od 

ogledala je pokretno i pomoéu 

mehanizma odvrtke podeSava se 

tako да laserski zrak, odbi-~ 

jajući ве od stacionarnog, og- 

ledala, padne na željeni kan- 

al, od 40 koliko ih je raspo- 

redjeno po širini holografs- 

kog filma. Rekonstruisana sl- 

ika iz holograma fokusira se 

pomoću sočiva. па detektorsku 

matricu gde se vrši detekto- 

vanje sadržaja. Sistem pogo- 

па kaseta okreće ceo film po- 

sle stacionarnog laserskog 

mlaza, tako да sukcesivno oé- 

itavamg sve holograme duZ od- 

abranog kanala, 

Pored prethodno pomenute 

memorije, firma Optical Data 

Systems je projektovala i me- 

morije nazvane Holoscan II i 

Нојовсап III. Prva je nešto 

manja i ima kapacitet 10° а | 

vreme pristupa oko 100 ms, 

док је druga veća sa kapaci-: 

tetom 109 bita i vremenom 

pristupa 1.5 sekund. 

Odabrao 
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Zamislite mene pre otprilike 

osam godina u kombinaciji sa stra- 

hopostovanjem, ispred dobro nam po- 

znate zgrade našeg mnogo ljublje- 
nog fakulteta. Jel? ste zamislili? 

Dobro. Sada zamislite jednog bru- 

leta, opet mene, kako oduSevljen 

enterijerom i zaplasen "hodaju¢éim 

sadrzZajem hodnika" blene u to bo- 

gatstvo sivih boja naših zidova 

i uživa u mirisu naftom o¢iséenog 

brodskog patosa. I to ste zamislili. 

I lepo bih ja živeo u svojim za- 

bluđama đa nisam ubrzo primetio 

odsustvo dobrog broja meni slič- 

nih za vreme pauze. Tu ti ја re- 

šim đa otkrijem uzroke migracije 

i nađem se u nekom podruma /blaga 

reč za katakombe/. Momci cirkulé- 

Su hodnikom kao svojom avlijom,pa 

pravo na neka vrata• Ja tamo, kad 

gle‘ ti Сада. 

Plafon manji ođ pet, prostori- 

ja manja od deset puta đeset u kva- 

drat,ali да viđiš stađe tu dosta 

onih. Što đima, što ljuđi,tek bi mi 
potrebno dosta kuraži да kročim u 

nepoznato. То je bio moj prvi sus- 

ret sa klubom. Kažem prosto klubom 

jer verujte mi да takvog kluba ne- 

ma,niti бе ga skoro biti u građu. 

Ne beše to stecište đokomih,u kožnim 

foteljama među ogleđalima,sa “Seta— 

čem"u čaši. Bilo je tu i pikavaca na 

pođu i pocepanih presvlaka па stoli-~ 

cama,pa bogami i prosute kafe,pa ki- 

selog mirida од limuna,ali beše tu 

nečega Sto пе imaše ni jedna rupa 

u gradu. Bio je to duh koji ве муја- 

čio u ljuđe čim bi ušli unutra. I 

sve što bi više taj duh ulazio u 

njih,to bi "konturne" i "gređe" br- 

že hvatale tutanj. Tako ja ostavih 

svoje srce па pocepanom tapacirun- 

gu,zalivenog kafom,i evo,ima Као što 

rekoh,više od osam godina kako se 

to đesilo, mislim moje prvo upozna- 

vanje sa klubom, 

Sabiram gođine ja,kađ uhvati 

me on pod ruku,pa sabira i on. Oma- 

nem ја na ispitu,pa mu dodem u po- 

setu kađ i om tužan. Puno onih koji 

su odigrali po trnju bosi,pa mi se 

čini đa i om pati zajeđno sa mnom. 

Dođem mu u posetu uveče,igra i om. 

Tako mi postađosmo svoji. Fini neki 

momak taj klub, upozna me sa mnogim 

ljudima,Sto običnim što viđenim. 

Tako mi rasli zajeđno. Jednog dana 

pustim ja brađu i sbetnem njega, 

mislim iznenađiću ga, kađ om mene 

ni manje ni više nego za ruku,pa ot- 

vori orman. Pogleđam ja,a om obnovio 

garderobu. Te neki tapison, te neki 

treperavi lampioni,te novi šank. 

Mali zasvirao intimne žice,navukao 

neki separe u ođmarajućoj boji. 

Šta đa vam kažem,priređi on meni 

veće iznenađenje nego ja njemu. Tu 

se ja zamislim i jađu đosetim,pa ga   

  

ı prvom prilikom priteram uza 214. 

Viđeo ja đa njemu sve te bogovske 

 iđeje ne bi samom pale na pamet,pa 

ga stisnem da se ispovedi. Tako on 

‘meni prizna da ima nekolicinu koji 

misle i rade umesto njega i moram 

priznati bi mi lakše. Prvo zato što 

to nije sve sam uradio,a drugo,sto 

su to urađeno ti njegovi anđeli 

đobro sređili. Tu ja 

uvideh да sve što sija, pa i moj dr- 

ug klub, mora да se glanca i to da 

se glanca iz sve snage. Kakvih tu 

sve problema nije bilo oko mog orta- 

ка, Od organizacionih до finansij- 

skih. E tu ја ođržim vakelu mom pri- 

jatelju klubu. Jer,po kom bi se si- 

stemu on hvalio svim tim,kađa su 

momci njegove đesne ruke, mislim 

saveta, rađili sve to umesto njega. 

Jer moraćete priznati, đa ga nisu 

voleli,njihovo slobođno vreme bi 

bilo proveđeno na nekom drugom mes& 

čuvari zaista 

tu,a ne utrošeno na njegovu garđerobu 

i kozmetiku, na jum javu za glum- 

cima, muzičarima, filmovima i ko- 

panju iđeja. Kažem ja to sve njemu, 

кад on se slaže sa svim tim. Još 

reče da oni to rade tz nekog entu- 

zijazma, sačuvajmebožeštatobeše, i 

to bez ičije materijalne pomoći, 

kad god neshvaćeni od fakultetskih 

foruma. Priznade mi on да tu kane 

‘1 neka para. Dobro kažem ја, za 

te pare гадо bih ti ja pomogao. 

Ali kad videh koliko tu problema 
ima, te organizacija, te deZurstva, 

te sastanci,odlucim ја да i dalje 

Za najmanje pare u gradu budem 

prijatelj ovako divnog druga. Ve- 

rujte mi ono Sto sam ја imao u klu- 

bu i пе same ja, retko bi se dalo 

P
o
e
 

naći u ovom belom gradu samo па јед- 

ош mestu. Mislite da preterujem? 
Hajđe da viđimo: Najjeftinija i 
najpristupačnija rupa, mesto gde 
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i sa profesorima i umetnicima mo- 

zete razgovarati kao kod svoje kuée, 

pa burleske sa mlađim i neafirmi- 
Sanim pesnicima i muzičarima, je- 

dini disco u gradu gde možete slo- 

bodno ostaviti devojku i novéanik 

i otići да popijete najjeftinije 

piće, a kao vrhunac svega,filmske 

predstave sa dobrim filmovima za 

samo jeđnu stuđentsku GSP kartu i 

sve to za samo 21 gođinu od njego- 

vog rođenja. 

Sada vam je jasno zašto sam 

tužan. Šta mogu rastao ja, rastao 

on. Samo on ima tu privilegiju da 

ostane večno mlađ „ U svakom slu- 

čaju rađo ga se sećam i neću biti 

ljubomoran ni na jednog njegovog”. 

novog prijatelja,koji upravo, Као 

i ja pre osam i više gođina, ulazi 

u njegov život. 

Ing.VOLODA 
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| помози! 
„БАР 

ко РА   
Nea gostovanju bokserske гер— 

resentacije Jugoslavije, Mate Раг- 

| "и је još jednom доказао да је пај- 

bolji - njegov "šou" је "ođučevio". 

mnogobrojne poklonike plemenite veš- 

tine. | 

WeKST је raspisao konkurs za i- 

đejno rešenje enterijera kluba. Ha 

Konkursu mogu učestvovati svi stu- 

đenti BU. Nađamo ве да je fond nag- 

rađa /5000, 2000 i 1000 nede/, čo- 

voljna motivacija за prispeće чв- 

pelih radova. 

M Klub бе na "Elektrijadđi"dđode- 

liti specijalnu plaketu najorigi 

malnijem Kulturnom programu. , 

i eu februaru je održan jos je- 

dan uspeli Drugarski susret, ovog 

puta ва studentkinjama /studentima/ 

Ekonomskog fakulteta. Gostovao je 

simpatični glumetki par - Rada Ddu- | 

ričin i Раја Minéié. 
Me Muzitko—poetsko veče nazvano 

"Neobavezno" uz gostovanje grupe 

"Zajedno", veoma je uspelo. U pro- 

gramu su učestvovali i neafirmisa- 

| ni studenti — pesnici i muzičari. 

Жкат је konačno Кирјо klavir. 

То бе verovatno biti inekcija za 

đavno zamišljene sejšn-večeri mla- 

dih muzičara. 

Wiete ровуебепо Meksiku, u 

| društvu meksitkog ambasadora i an- 

sambla Paloma, je još jeđan uspeli 
susret koji je za svoje élanova 

organizovao KST. 

| WW Копкивоп su za stalne foto- 
| grafe KST-a izabrani članovi foto 

  

| kluba "Arhitektonac". Odsad će po- 

setioci moći po popularnim cenama 
da nabave svoje fotose snimljene 

  

  B.Pavićević 

PRIPREME 

ZA 

PROSLAVU 
15. januara 1975. god. ođržan je 

prvi radni sasbanak Organizacionog 

ođbora za proslavu jubileja lista, 

na kome je isti formiran u sleđećem 

sastavu: 

–Rajko Spai¢é,predsednik Odbora 
-Zoran Popovit,student prodekan 

-Dragen Durakovié,predsednik 580 

~Kretié Milos,sekretar SK ETF-a 

–Каде Vesovié,gl. i odg. urednik 

~Holodkovw Branisluv,sekr.redakcije 

Imajuéi za cilj да proslava 

bude i svečanog i radnog karaktera 

odlučeno je da program proslave 

bude sledeći: 

25. mart 

20 h PRIGODNO VEČE-za goste,bivše 

‘Saradnike lista,profesore i 

aktivne studente.OdrZzace se 

u DKST-u sa sledeéim programom: 

-referati i pozdravni govori 

–родеја povelja 

‘—kulturni program inspirisan 

sadrzajem lista 

~zakuska 

26. mart 

13 h RADNI SASTANAK predstavnika 

sredstava informisanja sa svih 

ETF-a i VTS u zemlji,sa slede- 
бат dnevnim гедот: 

-potrebe i mogućnosti informie 

sanja na ETF-ima 

~organizovanje međufakultetske 

sarađnje 

-razno 

20 h DRUGARSKO VECE studenata u 

DKST-u ва prigodnim programom 

Posto do sada arhiva lista ni- 

je takoreéi ni postojala ovom prili- 

kom se pristupilo prikupljanju вђа- 

rih brojeva.Clanovi Odbora su uspe- 
li да prikupe veći део brojeva /пев 

đostaje ih još sedam/.Isti će se 

‘fotokopirati 1 ukoričiti te dodeli- 
ti Univerzitetskoj biblioteci,deka- 

natu fakulteta i Pređsedništvu,a jed- 

an primerak ostaje u arhivi ređakcije 

U isto vreme Одђог je uspeo да stupi 

u kontakt ва око 20 saradnika lista, 

koji su pozvani na proslavu. 

Ostali sarađnici lista su pre- 

ko oglasa u Politici pozvani đa nam 

se jave kako bi ih pozvali па ргов- 

lavu. |   

  

  
Stampane su pozivnice za pros- 

lavu i novelje,koje će ве dodeliti 

onim institucijama i pojedincima 

koji su aktivno učestovali u rađu 

lista i koji su omogućili да se оп 

održi i dobije danaSnji oblik i sta- 

tus. ; 

List je prijavljen kod Repub- 

ligékog sekretarijata za kulturu i 

po mišljenju istog psloboden je 

poreza na promet. 

Pozvali smo profesore i druge 

rađne ljuđe sa fakulteta na pros+ 

lavu želeći između ostalog đa list 

ubuđuće ima vise saradniks među 

njima. 

Pozvali smo i pređstavnike svih 

ETF-a i УТБ u zemlji sa željom да 
organizujemo saradnju izmeđju па- 

Sih listova i time zajednitki 

pristupimo pokretanju akcija od 

zajednitkog interesa i rešavanju 

aktuelnih problema. 

Bajko Spaić 

| та 

SVIM 

STUDENTIMA 

ELEKTROTEHNIKE 

ČESTITAMO 

4. 

APRIL 

DAN 

STUDENATA 

redakcija 
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tričari ва izveli elektro insta~ Drage koleginice 4 kolege to je 
lacije.Ove gođine imamo nameru Rtanj,pun drugarstva i amaterskog ra- 4 
da kućicu dovrSimo kao celovito da.Rada koji nas veseli i odmara,jer 
arhitektonsko zdanje,koje ве iz- shvatite to Što radite ima svoj ve- _ 
vanredno uklapa u Kopaonicki pej- liki druStveni znataj.Znajte lepo je 
saZ па 1761-ош metru.Zato бе nam biti član društva koje je bilo i bi- 
biti potrebna i vaša pomoé,pa vas "4 bes бе najbolje u Srbiji u skijanju,dru- 
ралатаћо па RRA akciju Pa. le- štva koje je bilo treće u Jugoslavi- 
ta.Verujemo da ćete nam pomoći, ji u planinarskoj orjentaciji i dru- | 

s.d La | ANJ” ne nama,veé vama,jer ćete vi uži- štva koje ima niz drugih uspeha, 

р. А ,, vati u бој kućici.         

     

    

   

  

     
    

        

Dođite,buđite član Rtnja pa бе- 
Postoji prastara istina Која Za ovo leto,sem rađne akci- te ga i vi zavoleti. ne 

kaze:Popni ве na planinu da bi je j@,organizujemo i tri planinars- | 
voleo,jer čarobna је i beskrajna ke ture i to : Sara-Korab,Prokle- | 
moć planine»Mi mlađi planinari tije,Slovenaéka transferzala.U | 

i skijaši Rtnja imamo svoju devi- projektu su i sleđeće akcije 

zu: Budi rtnjevac da bi ga voleo. letnje skijanje па Durmitoru,krs- Sulja Nemanja 
Planinarsko Smuéarsko Društvo tarenje po Kornatima,splavarenje 

Studenata Tehnike "Rtanj" radi već Tarom i Drinom,kao i niz drugih 

27 godina,dosta plodnih gođinam,is- akcija. 

  
punjenih uspesima i brojnim nagra- Sve ove akcije izvođimo bez A: wepbekia ЈРМ, 

dama,koje su rezultat drugarstva ičije materijalne pomoći,jer smo Па НИЗ TONY КУР ЕНИ 
i samopregornog amaterskog, rađa. izgleđa ostali "siroče" na Unive- ПАМЕТНИЈИ ПОПУШТАЈУ KAM DE 

Pitaćete,a što to Rtanj rađi rzitetu,iako smo na njemu jedi- ПАМЕТНИЈИ ПОПУШТАЈУ KAJ IL 

da je nosilac Zlatne plakete Smu- no aktivno drustvo.Sredstva sa абагдђежзијклљи 
čarskog Saveza Jugoslavije,Plakete kojima raspolažemo su samo dobit 

bratstva Planinarskog Saveza Jugo- od članarine naših članova,a to 
slavije i niz đrugih priznanja.Ra- nam nije đovoljno za sve naše ак- 

đimo puno toga đa bi stuđentima cije koje želimo đa sproveđemo. Mana 

Beogradskog Univerziteta omogućili Doskora smo nailazili па razumeva- 

prijatan boravak na planini,zimi nje kod Kluba studenata tehnike,u ~ је 

па snegu,a leti u pređivnoj divlji- vidu materijalne pomoći za izgra- 

ni planine. anju naše kuće i izvodjenju nekih 

Vi ste,dragi kolega,sigurno naših akcija.Takodje nas је рота~ CJ] ABA 

videli plakat koji vas poziva na као i bivši FOsS Elektrotehničkog ·) 

zimovanje,na Kopaonik,u Rtnjevoj fakulteta.MoZda smo i sami krivi | конкуренција, 

planinskoj ku¢éi.Taw kuću su sami slabijem meterijalnom stanju Dru- 

napravili naši élanovi.Izgradnja Stva, jer nemamo dovoljno članova, тешко 
je počela 1964.gođine i građi ве a članarina nam je osnovna materi- 

u etapama.Arhitektonci su izgra- jalna baza za izvodjenje akcija. je 

4111 projekat,gradjevinci izvo- Zato vas pozivamo da budete clan 

dili gradjevinske radove,a elek- Rtn jae. бити 

„i da човек. Шо: Ue 
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су нам пуни успеха и 

ПРИРОДНИХ БОГАТСТАВА. 

  

at 

aforizmi u омот broju : | 
Radoje Dangubić - odgovorni ure 
Elektrona 1967-68 godine _       
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FOTO 

JELEKTRO 

MA SINAC 

  KLUB 

Zdravo svima ! I fotografima i 
nefotografima.Ovima drugima po- 
sebno!Gde ste vi na kursu?Ako, 
ako, доб će leto, more, mace - 
a vi truba, ništa aparat.Ni cr- 
по-ђејо ni obojeno.Biée vam kr- 
170: ee 

"ElektromaSsSinac" je tu da vas 
prosveéyje /fotografski/.Omogu- 
¢ava vam da svoju foto 
éava vam da svoju umetničku Zzi- 
cu dovedete u stanje vibriranja 
Mi smo jos uvek u Zavodu za fi 

ziku i radimo /deZuramo/ ропед- 
eljkom,¢éetvrtkom i petkom.Svi 
ste dobrodosli, imali ili ne i- 
Mali foto-aparate. 
Kurs сгпо-ђеје fotografije je 
zavrsen.Za neki dan kreće kolor 
– to vam je sansa! 
U aprilu бе se odrzati naša 
tradicionalna XIII/75 klupska 
izloZba.Do sada ste slabo uce- 
stvovali a sad navalite.Primamo 
sve „pa čak i slike iz indexa. 
Za septembar planiramo veliku 
medjuklupsku izlozbu, sedmu po 
redu.Ako bude para - biće to 
nešto nevidjeno. 
Dok ovo čitate otvorena је i 

dvadeset ineka po redu Republi- 
éka izlozba.Pogledajte је i uve 
riéete se da smo jos uvek пај- 
bolji i najlepši па svetu i ша- 

lo bliže. Inače, sve naše sekcig 
je izvrsno rađe , a one iz bizni 
sa i lepote /u klasičnom smislu/ 
prosto rasturaju.A tu je i Lji- 

lja..•kao inspiracija /jeđini 
ženski član uprave kluba/. 
Da ponovim:kođ nas se rađe crno 
~bele i kolor fotografije,dija- 
pozitivi,tehniéke snimanja /akt 
posebno/ а za razvijaé ве koriss 
ti isključivo domaéa ljuta. 
Ajđ? u zdravlje, vidimo se ms? 

druge strane objektiva, 

‘stevan jovanović 

  

  

SPORT 

PROLEĆNE AKTIVNOSTI 

12 uprave SD "Električar" sti- 

gle su nam "sveže" o sportskim ak- 

tivnostima prolećne sezone. Presko=: 

čićemo, zasad, osvrt na opšte akti- 

wmnosti društva, а zađržaćemo ве na 

mnogobrojnim turnirima koji su, iz- 

gleđa "preko noći", ušli u "modu". 

Ustvari, nešto pod uticajem Pred- 

sedništva SSO opštine Palilula, 

nešto sopstvenom inicijativom up- 

rave, a sve u cilju omasovljenja 

sporta među studentima, planirani 

su i sproveđeni turniri u više spo- 

rtova. 

= Turnir u Sahu, 

nata našeg fakulteta. Igran je po 

Svajcarskom sistemu, a pobedio je 

majstorski kandidat BoljSakov. 

— Turnir u malom fudbalu okupio 

je čak 32 ekipe. Takmičenje se od- 

vijalo po kup sistemu od 10, do 13.. 

III u Studentskom sportskom centru 

па Bezaniji. Do polufinala su dos- 

pele sledeée ekipe: "Samci", "Ka- 

rioke","Bezazleni" i "Jedinstvo", 

Pošto je finale ođigrano u vreme 

кад je list već bio u štampi, to 

konačan ishod turnira ne znamo. Mo- 

zete ga naći na oglasnoj tabli Spo- 

rtskog društva. 

— Održan je i tumir u stonom 

tenisu. Igran je u sali STK. "Раг- 

tizan" uz učešće 3O stuđenata i 8 

stuđentkinja. U muškoj konkurenciji 

prvo mesto zauzeo je Milošević, 

drugo Mančić i treće Lazarević. Po- 

bednik u ženskoj konkurenciji je 

Tomašević Dragana. 

Uprava SD "Električar" planira 

skoro ođržavanje još tri turnira: 

u streljaštvu, ođbojci i košarci. O 

konačnim terminima njihovog ođrža- 

vanja biéete na vreme obavešteni 

preko oglasne table, 

Bađe Vesović 
РА 

odrZan 2.111 75. 

u hali "Pionir", okupio је 20 stude- 

  

RAZGOVOR SA BIVŠIM PREDSEDNIKOM 
SD "ELEKTRIČAR iliti LAZA PRIČA 
SAM SA SOBOM 

Da li je SD "Električar" stvar- 
no najbolje sportsko društvo na 

univerzitetu? 

Da. 

Zasto? 

Zato Sto imamo najboljeg predse— 

dnik&a 

Ali, nisi više ti predsednik, 

Nisam ni mislio na starog već 

na novog. 

Znači smena generacija. 

Da. Na mlađima svet 

Ali, on je stariji? 

Jeste, ali sportsko 

ceo svet. 

Da li to znači đa će se od sađa 

bolje rađiti. 

Lošije ne može. 

Kakvi su sada odnosi па relaciji 

FOSS -– S.D. 

Mnogo bolji. Ove godine će па 

Elektrijadu ići više sportista. 

Kažu đa je Elektrijađa u Poreču. 

Da. Tamo još nismo sve polomili. 

Zar je u Sibeniku nešto bilo po- 

lomljeno? 

Ne znam. Znam jeđino да se ove 

godine nisu kandidovali за до- 

пасблпа. 

Како teku pripreme za Elektrija- 

du? 

Cini mi se da je ekipa za prefe- 

rans već spremna, 

Nisam mislio na njih, već na one 

koji se takmiče. 

Pa, uglavnom svi već imaju đosta 

deviza. 

ostaje. 

društvo nije 

Možemo 11 i ove gođine osvojiti 

7 zlatnih па Elektrijadi? 

Ne verujem. Prošle gođine smo mi 

vođili suđije. 

Znači suđije su navijale za nas. 

Mozda. Sigurno је jeđino да nisu 

navijale protiv nas. 

Da 11 je taéno да su veliku zaslu- 

gu za neke osvojene medalje imali 

i studenti Mašinskog, fakulteta? 

Ne bi to bilo ništa čuđno. Elek- 

tričari su dosta međalja zasluži- 

li na Masinijadama,. 

Ali to nije cilj. 

Tačno. To je samo sredstvo. 

Možemo li da verujemo u bolje да- 

ne za naš sport? 

Možemo, zašto da ne. Mi smo oduvek 

verova.li. 

А да li će oni doéi? 

Како да ne. 

Kada? 

Verovatno kada se preselimo u no- 

vu zgradu fakulteta, 

Ali to nema veze ва sportom. 

пат, ali ima veze sa verovatno- 

éon. 

Slavomir Lazarevié 
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Kratke pesme   
Glava mi smeta 

odvojila me od sveta. 

Tek se u visinama setim 

da joS ne znam da letim. 

Kratke priče   
~ Dobar dan. Da li je ovo Zavod 

za patente? 

~ Dobar dan. Izvolite, о kakvom 

se patentu radi. 

– Hteo bih da patentiram savrše- 

nog гођођа, 

- Eh, dragi druže, pa vi ste da- 

nas deseti koji kaze da ima sa- 

vrsenog robota, ali gde vam je 

taj robot. 

= Ja sam taj robot. 

~ !? Pa dobro zbog čega ste savr- 

Seni? 

= Ja pravim savršene robote. 

Već nekoliko dana ваш na vrhu OV- 

og brđa. Obično sam sam, ali зуа- 

kog dana, najčešće u rano jutro, 

oko mene se okupi gomila ljudi. 

Retko šta govore, ali svi gledaju 

u mene svakog, jutra. Jeđan од njih 

proturi glavu kroz moju oméu. Ne 

znam zašto to toliko vole. 

| Đorđević Dragan   

  

/ва konkursa "Elektrona"/   
      karikature u ovom broju : 

Popović Zlatko (nagrađen 3-om 

nagradom па konkursu Elektrona ) 
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